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svim svojim čitaocima, pretplat­
nicima i suradnicima srdačne

čestitike

U r e d  i<lš tv «
»Šibensk o g  l ist a «

< Q r c e  m o je  ^ D e m j e

Gdje god pogled segne — svud pustinja gluha. 
Uokolo žuti pijesak samo suiti,
At svejedno mogu svakog časa čuti 
Vrisak jedan tamni u dubini sluha.

Vrisak moje Zemlje, jer joj zrela žita.
I grozdove slatke gaze čizme grube,
Pa zato, (ko ružu, naše .usne ljube 
Čelik oštra mača u rukama Tita.

O daleki dome, moj ljubljeni kraju,
Nad tobom zvijezde sad raskošno sjaju,
Dok ljiljani venu i jagode zriju.

OOkane od patnje zastave se viju 
I ko biljeg slave u sredim svake 
Vidim tvoje srce: zvijezde petokrake!

(El-Shalt, 1944.) Nikola Perketa

ZA ovih ^jedanaest godina 
nova Jugoslavija je ibila 
i ostala živi primjer 
dosljednosti jedne narod­
ne, socijalističke revolu­
cije. Saznanje o takovoj 

Jugoslaviji sve snažnije prodire 
u čitav svijet.

Dosadašnja borba nove Jugo­
slavije uvijek je ibila. najuže 
povezana za odsudna pitanja 
razvitka suvremenog čovje­
čanstva. Ona se rađala u opće­
narodnoj i  nesmiljenoj 'borbi 
protiv fašizma, .podjarmljiva­
nja i neravnopravnosti naroda, 
protiv izrabljivanja radnog čo­
vjeka. Svoj daljnji revolucio­
narni socijalistički razvitak o- 
na je nastavila dosljednom i u- 
pomom borbom protiv staljiin- 
skih koncepcija 1 pokušaja da 
se U odnose medu narodima 
unosi i razvija praksa i stanje 
protiv kojih se čovječanstvo 
u prošlom ratu borilo, da bi se 
izvojevao mir u svijetu zasno­
van na ravnopravnosti i suradi- 
mji naroda. Tita, Jugoslaviju, u 
tako odlučnom času nije zbuni­
la socijalistička maska, koju je, 
postavljajući imperijalističke 
zahtjeve i progiam, bio navu­
kao Staljin. Oštri Titov pogled 
prodro je kroz maskiL JUigosIa-

su osnovna karakteristika stanja 
naše privrede u času istjerivanja 
zavojevača.

Privreda na području našeg 
grada bila je sasvim uništena. 
Tvornice bombardirane i opljač­
kane od okupatora. Obala teme­
ljito razrušena, a gotovo svi 'bro­
dovi potopljeni. Neprijatelj je u- 
spio da na taj način paralizira 
morski saobraćaj. Stanje ništa 
bolje nije bilo ni kod željeznič­
kog niti kod cestovnog saobra­
ćaja. Stambene prilike osjetno 
pogoršane, jer je preko 20°/o 
stambenog (fonda u  gradu bilo 
porušeno od bombardiran ja. Za­
brinjavalo je i stanje u kojem 
se 'našla i  naša poljoprivreda. U 
toku rata je uništeno preko 8000 
hektara vinograda, a osobito je 
stradalo voćarstvo.

Naši ljudi nisu se uplašili pred 
takovim teškoćama. Jednako kao 
i u oslobodilačkom ratu tako su 
i u poslijeratnoj obnovi pod vod-

vansko »ne« bilo je snažan pod- 
stiicaj socijalističkim i  demo­
kratskim snagama svijeta u 
iborlbi protiv imperijalističkih 
blokovskih tendencija.

Većini čovječanstva, u pr­
vom redu socijalističkim i de­
mokratskim snagama, svakim 
danom postaje jasnije da su 
utjecaj i moć nove Jugoslavije 
neodvojivi od njenog dosljednog 
razvitka na crti izgradnje soci­
jalizma.

Trajnim razvijanjem socijali­
stičkih odnosa« u svojoj, re­
lativno nerazvijenoj zem­
lji, Jugoslavija je ozna­
čila prijelom u suvreme­
nom razvitku svijeta, jer je 
dala živi primjer i perspektivu 
pobjede socijalizma. To znače­
nje ne umanjuju činjenice koje 
dokazuju, da elementi socijali­
zma sve više prožimaju današ­
nje društvo, U razvijenim i  ne­
razvijenim zemljama, i da tu i 
tamo postoje i svijesni napori 
u pravcu razvijanja socijalizma. 
Upravo u toj cjelini značenje 
izgradnje socijalizma u našoj
zemlji dobiva svoju punu vri- 1
jednpst.

Ako noviji razvitak među-

nudi da izliječe rane koje je 
zemlji nanio okupator. Stvara­
lački elan naših naroda učinio je 
prava čuda i u relativno kratko 
vrijeme proradile su tvornice, 
uspostavljen je saobraćaj, bživ- 
ljela .je privreda.
—I radno seljaštvo nije zaosta­
lo Već u toku 1945. god. zapu­
šteni vinogradi i maslinici bili 
su ponovo obrađeni.

Uglavnom obnova naše priv­
rede završena je već u 1946. g., 
a  onda je nastupio period njene 
daljnje izgradnje.

Od oslobođenja na ovamo je  
relativno kratak period u živo­
tu jednog naroda, i  u drugim 
uslovima >u tom razdoblju doga­
đaju se samo neznatne izmjene 
u društvenom i privrednom živo­
tu. Naprotiv u našoj zemlji u u- 
slovima postojanja narodne dr­
žave u tom periodu zbile su se 
krupne promjene. O tome najre- 
čitije govori stanje upravo u na-

narodnih odnosa označavamo 
sa jasno obilježenim fazama: 
rat protiv fašizma i relativno 
slaganje velikih sila antihitle- 
roviske koalicije, a zatim hladni 
rat, čiji tragovi nisu još sasvim 
iščezli, onda je vidljivo da je 
svijet danas, nakon stišavanja 
hladnog rata i ispoljene dobre 
volje za pregovorima u UN i 
izvan njih, stao na sudbonosnu 
stepenicu. Treba utirati put mi­
ru. Vraćanje s te stepenice na­
trag, ‘bilo bi kobno.

U čitavom poslijeratnom zbi­
vanju Jugoslavija je odlučno 
branila svoju nezavisnost i svo­
je pravo na slobodan unutraš­
nji, socijalistički razvitak, bore­
ći se uporno za mir u svijetu u 
duhu Povelje UN, na osnovi 
ravnopravnosti i  demokratske 
suiradnje među narodima. To je 
smisao njene politike jučer, da­
nas i sutra, osnovica s koje ni­
kada ne će odstupiti.

I ako je danas međunarodna 
situacija mnogo bolja od one 
jučer, ipak još nisu savladane 
opasne krivine. Još se čuju 
glasovi zagovornika preventiv­
nog rata, uske blokovske voj­
ne politike, križarskog rata 
protiv komunizma pod iđeoio-
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šem gradu. Prolazili su i vjekovi, 
a u našem gradu je izgrađena 
jedna nešto veća i dvije male 
tvornico u kojima je pred rat 
bilo zaposleno od 1000—4500. 
radnika? Njihov brutto produkt, 
pretvoren u današnje cijene.iz­
nosio ibi 690,400.000 Din. iU soci­
jalističkoj Jugoslaviji bilo je po­
trebno samo osam godina pa da 
se izgrade inidiUslrijsiki kolosi 
kao što su Tvornica, lakih meta­
la »Boris Kiđrič« i Tvornica e- 
lektroda i ferolegura. Uz potpu­
nu mehanizaciju, u tim tvornica­
ma bit će uposleno oko 2500 rad­
nika, a njihov ibrutto produkt 
iznosit će oko 10 milijardi Din.

Gi-tav« r naša društvena zajed­
nica osigurala je sredstva za po­
dizanje tih tvornica u čiju svr­
hu je dosad investirano preko 
8.800,000.000 Din. No, to nije je­
dina investicija Ukupne investi­
cije u gradu dosižu ogromnu su­
mu od oko 14.200,000.000 Din.

(Nastavak na 2. strani)

škim plaštem, bijesne vike pro­
tiv koegzistencije i suradnje u 
minu. To je glas reakcionarnih 
snaga, glas -sile. Na sreću taj 
glas ne prevladava i opravdano 
je i realno očekivati da nikada 
no će prevladati. Čovječanstvu 
je danas jasno do čega bi ga 
doveo novi svjetski rat u kome 
ne može biti pobjednika.

Jugoslavija vodi svoju ne­
zavisnu politiku, koja se pokla­
pa s interesima Čovječanstva, 
poli tiku mira. Stoga ne prihvaća 
formule i rješenja, koje predla-' 
že jedan ili drugi blok, ako nisu 

interesu- mira. I obratno: 
prihvaća ono što može da bude 

• u interesu mira, bez obzira da 
li to predlaže tev. Zapad ili 
izv. Istok. Nezavisna politika 
Jugoslavije ne staje na tome. 
Naprotiv, ona predlaže puteve 
kojima .treba ići da bi se osi­
gurao mir na dobro čitavog čo­
vječanstva. Titova formula ak­
tivne koegzistencije pogađa srž 
pitanja. Ne proširivanje posto­
jećih vojnih blokova i stvaranje 
novih, već udruživanje radi rje­
šavanja hitnijih pitanja: eko­
nomskih (strahovita razlika iz­
među visokorazvijenih i neraz­
vijenih zemlja), kulturnih i po- 
. ličkih, radi postepenog elimi- 

^ iT .ria  osnovnih uzroka nape­
tosti i nepovjerenja. A to se po­
stiže upornim i strpljivim pre­
govorima, ispoljavanjem dobre 
volje konkretnim koracima, 
(popuštanjem. Aktivna koegzi­
stencija uključuje u sebi borbu 
protiv svake agresije. A u tome 
je Jugoslavija pokazala svoju 
v.laoku principijelnost i odluč­
nost. Stoga su smiješne tvrdnje | 
nekih, očito zlonamjernih, kru­
gova o neutralnosti Jugoslavije. 
To je blokovsko rezoniranje: 
•ne ćeš u blokove, znači neutra­
lan si.

Jugoslavija je aktivni faktor 
u međunarodnom zbivanju. Za­
to što je socijalistička, ona ne 
može biti neutralna, ne može se 
iw lirati od oipćih problema, ko­
ji stoje pred čovječanstvom, . 
pred socijalističkim i demokrat­
skim snagama, pred zavisnim na­
rodima, kad o načinu kako će 
ti problemi biti rješavani zavisi 
budućnost svijeta, pa prema 

tome i nje. 'Radi toga ona ne 
može biti ničiji privjesak.

U današnjem svijetu u 'kojem 
'bure nisu još ni izdaleka pre­
stale, već samo pokazuju pozi­
tivne znakove stišavanja, u ko­
jem se čovječanstvo bori da se 
razvija u miru, blagostanju i 
čovječnosti, u socijalizmu, Ti­
tova Jugoslavija stoji kao mo­
ralni i politički faktor prvog 
reda i svojom dosljednom bor­
bom za mir i ravnopravnost na­
roda, za socijalizam, daje pod- 
streka čovječanstvu da izdrži i 
pobijedi na teškom putu u  sret­
nu budućnost. ,

POVODOM 29. NOVEMBRA

Prosperitet samo 
u narodnoj državi

Ruševine, garišta i nered bili stvom Partije i druga Tita prio-

Šibenik — Tvornica elektroda i ferolegura

Slijedeći broj našeg lista izaći 
će u srijedu 8. prosinca.
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Prosperitet samo 
u narodnoj državi

(Nastavak sa 1. .strane)

Razumljivo je da ta ogromna 
uložena sredstva imaju svestrani 
odraz na razvitak Šibenika, na 
podizanje kulturnog nivoa gra­
đana i životnog standarda ne sa­
mo u gradu nego i okolici. Od 
nekadašnjeg grfeda sa minimal­
nim (privrednim mogućnostima 
razvio se značajni industrijski 
centar koji, pored ostaloga, već 
danas predstavlja moćnu mate­
rijalnu bazu 'šibenske komune 
Danas u privredi Šibenika radi 
preko 13.000 ljudi, dok je prije 
rata bilo/zaposleno samo 3.000.

Industrijski razvitak Šibenika 
vrši snažan utjecaj i na privredu 
našeg kotara. Potrebno je spo­
menuti da je preko 5.000 radnika 
sa sela uključeno u gradsku 
privredu.
fc Isto tako značajna sredstva su 
uložena za razvitak privrede- na 
području našeg kotara. Tako je 
samo na  glavnim objektima, koji 
su izgrađeni poslije rata, utroše­
no oko 3,490,000.000 Din. Tu nisu 
uračunate investicije na podru­
čju prosvjete i zdravstva, kao ni 
one investicije, koje su radni se­
ljaci uložili za (podizanje poljo­
privrede.

U poljoprivredi i ribolovu, u - 
zdmajuići u  obzir samo investi­
cije u  društvenom sektoru, ulo­
ženo je preko 280 milijuna Din. 
Za obnovu šuma na kotaru utro­
šeno je iz društvenih sredstava 
oko 40 milijuna Din. Kad se uz­
me u obzir da će u veliku 'hidro­
centralu na Krka biti investira­
no oko 30 milijardi Din, onda će 
ukupne investicije na kotaru do 
kraja 1956. god. premašiti sumu 
od 6 milijardi Din.

I na području poljoprivrede 
postignuti su znatni uspjesi. To 
se najbolje vodi u vinogradar­
stvu, gdje je od 29 milijuna čo~ 
kota loze porastao broj na 40 
milijuna čokota. Opaža se i zna­
tan napredak u razvitku voćar­
stva. (Međutim, do sada se nisu 
moglo postići rezultati koji bi, 
bar donekle, odgovarali priv­
rednim mogućnostima našeg kra­
ja. To je uglavnom i zbog toga 
što su u našoj zemlji vršeni ve- 
Liki napori na razvijanju indu­
strije. M aterijalna sredstva od 
preko 17 milijardi dinara, koja 
su do sada u  tu svrhu utrošena 
na području našeg grada i kota­
ra, očito govore o naporima koje 
je čitav naš narod morao da u- 
loži kako bi riješio osnovna pita­
nja naše privredne zaostalosti. 
No može se reći da su upravo 
time stvoreni svi preduvjeti za 
svestrani razvitak naše (poljo­
privrede. V

Revolucionarne promjene u 
novoj, narodnoj državi dogodile 
su se i na području socijalne po­
litike i zdravstva. Naša narodna 
vlast čini ogromne napore u ci­
lju  socijalno zdravstvene zaštite 
radnog čovjeka. Tako socijalna

»davanja u  raznim vidovima iz­
nose godišnje za područje g ra­
da i kotara oko 55U milijuna di- 
inara. Osim toga, društvo osigu­
rava besplatno liječenje za oko 
50.000 osoba i' u tu  svrhu izdaje 
tee godišnje oko 150 milijuna di­
nara, a za lica koja samo djelo­
mično plaćaju bolničke troškove 
izdaje se oko 3 milijuna dinara 
godišnje. Da šu zaista velika p rava; 
koja je -radni narod postigao na­
šim zdravstvenim osiguranjem 
Vidi se i  po tome, što je 'f sta­
roj Jugoslaviji zdravstvenu zašti­
tu  u  našem području ostvarivalo 
oko 2.000 osoba. Okružni ured 
■je .tada imao samo dvije ambu­
lante sa dva liječnika . Danas, 
međutim, u  okviru Doma narod­
nog zdravija radi na području 
grada i kotara 21 am bulanta i 
nekoliko zdravstvenih ustanova 
u  kojima je zaposleno 27 liječ­
nika i 20 srednje medicinskog 
osoblja. Za održavanje te zdrav­
stvene službe utrošeno je od 
il947.—1954. preko 311,300.000 di­
nara.

I na prosvjetnom polju (postig­
nuti su veliki uspjesi. Razvila se 
i ojačala materijalna osnova 
prosvjete, izmijenio se 1 usavr­
šio sistem školovanja, a  otvoren0 
je i nekoliko novih kulturno- 
prosvjetnih ustanova.

Osim toga, mnogo je pcsL;g.iu 
to u izgradnji i učvršćenju vla- 
>1 radnog naroda" Putem radnih 
oblika samoupravljanja narod u 
svojoj državi ikm  rješava mnoga 
životna pitanja..

Mnogi su uspjesi, -dakle/ po­
stignuti u našem kraj ti, i još će 
ih biti. značajnih i krupnih. Jer, 
upravo u narodnoj - državi stvo­
reni su svi uvjeti ža puni pro­
speritet i našeg šibenskog po­
dručja. •

(Iz referata koji je drug 
Nikola Špi-rić, predsjednik 
NO kotara održao povodom 
10-godišnjice oslobođenja 
Šibenika).

Osobito su značajne promjene 
na kotaru. Prije rata je na našem 
■kotaru radilo 35 škola. Međutim, 
od oslobođenja na ovamo obnov­
ljene su sve popaljene i ošteće­
ne školske zgrade, podignuto je 
26 novih, dok se u izgradnji na­
lazi još 6 školskih zgrada. Dak­
le, u  staroj Jugoslaviji .35 škola 
sa 73 učitelja na šibenskom ko­
taru, a danas postoji 68 škola u 
Ikojima rađa 185 .učitelja i na­
stavnika.

Ozbiljno je zahvaćen i pro­
blem nepismenosti. Opismenjeno 
je oko 7:600 nepismenih, dok je 
preko 2.000 lica završilo tečaje­
ve općeg obrazovanja.

Drug Josip Cazi sudjelovao je 
kao vijećnik iz Hrvatske na 
Drugom zas jedan ju AVNOJ-a 
29. novembra godine 1943. u 
Jajcu.

Donosimo odlomke njegovog 
dnevnika iz tog vremena, onako 
kako je on tada zapisivao svoja 
zapažanja i događaje.

U JAJCE smo stigli 28. no­
vembra u duboku noć. 
'Išli smo u koloni po gu­
stom m raku pa nisam ni- 
vidio kamo me vode. Na 
(pustom, bez sjaja, nebu 

jedva su se vidjele po neke zvi­
jezde. Vjetar je fićukao pustim 
ulicama. Bilo je hladno. Tu i ta­
mo javljali su se prvi pijetlovi. 
Ušli smo u neku novu zgradu. 
Izgleda da je to gimnazija. Umje­
sto večere dali su nam da popi­
jemo čaj. Bez razgovora grabimo 
mjesta na prostrtoj slami i-li 
pričnama. Ja  sebi nalazim mje­
sto u  jednom kutu dvorane. Bu­
dući da u srnu krčem ne ću da 
smetam drugima.

Probudio sam se od zime ra­
nije od ostalih. Vani sviće. Umi­
vam se na česmi pred zgradom. 
Nemam peškira, niti maramice, 
pa puštam vjetru da mi suši lice 
i ruke. Polazim prema centru 
Jajca. Ne žurim se. Gazim po 
posljednjem jesenjem lišću. Si­
noćnji vjetar potpuno je ogolio 
drveće.

Još nisam bio u Jajcu, ipa me 
interesira, kako izgleda taj dra­
gulj Bosne, o kojem se -toliko pu­
ta pisalo i u kojem se sada nalazi 
i rukovodi revolucijom -nama 
•dragi i bliski čovjek, čije irrle 
svijetli u svijet kao sjajna buk­
tin ja slobode. Okrećem se oko 
sebe, gledam na jug, gledam na 
sjever, na istok i zapad. Sa svih 
strana nameće se krasota, koju 
do tada nisam imao prilike vidje­
ti. Sunce se već iz vilo iznad pla­
nine, pa su njegovi zlatni traci,

Novi stambeni blok u gradu

Tvornica lakih metala »Boris Kidrič« - unutrašnjost valjaonice

kao zraci reflektora, zalili brda, 
koja u obliku prstena okružuju 
grad. Na jajolikoj litici visokoj 
390 metara, koja leži u  sredini 
tog okvira spokojno kao nepo­
mični stražar, stoje razrušene 
kulena tornjevi, sagrađeni još u  
XIII. vijeku. Od bedema tvrđava 
spuštaju se terasasto prem a me­
ni ulice grada. Ulice su uske i 
krivuđave, kuće oniske sa tam­
nim, crvenim ili drvenim krovo- 
ima. Kada smo se kasnije popeli 
na bedenv [ kulu -grada, puknuo 
je krasan vidik pred našim oči­
ma: Gora Tulšina, Hum, Krpić, 
Katino Brdo pod nama Carevo 
Polje i Dnoluika. Daleko od za­
pada i sjevera vide se gorske ko­
se Lisine i Manjaća planine. Pod 
oblacima prema Travniku vide 
se tamni rubovi silnog Vlašića.

Kroz punih petnaest stoljeća, 
kroz mnogobrojne ratne oluje sa­
čuvalo je Jajce mnogobrojne spo­
menike, -koji su i danas nijemi 
svjedoci duge i krvave, još pred- 
hislorijske naše prošlosti. U sta­
rom gradu pokazali su nam ču­
vene jajačke katakombe,.koje su" 
puna četiri vijeka stajale' zasu­
te i nisu bile poznate Turcima. 
Bili smo i u sastajalištu bogumi­
la, čudili se tajanstvenim znako­
vima, amblemima zvijezda, sunca 
i mjeseca, plastiki bikova, ljudi i 
žena.

Nekada se pod ovim zidinama 
vodila strašna -bitka između Mu­
hameda U. i posljednjeg bosan­
skog kralja Stjepana Tomaševi- 
ća. Kad bi mogle progovoriti te 
zidine, srasle s kamenom litice, 
pričale bi o propasti rimskih, 
-turskih i austrijskih osvajača, • o 
skupljenom, kroz vjekove, .bijesu 
naroda, o snovima mnogih poko­
ljenja i njihovoj čežnji za 'slobo­
dom.

Dugo sam se zadržao na slapu 
Plive. Petnaest ' metara širok 
mlaz vode ruši se padom od tri­
deset metara u Vrbas. Zelenka­
sto bistra voda razvija se u mli-_ 
ječni si-tni vodeni prah, koji se 
diže visoko u zrak kao biserna i 
zlatna maglica. Sunčani traci ve­
zu u n ju  divne dugine boje. Vječ­
ni prah razrezao je saiđrenasle 
•pećine, a u njihovim zjalima iz­
dubio male špilje. -Sigaste šup­
ljine nanizale su se u najrazli­
čiti j im oblicima, vo-da ih je vječ­
nim prahom isprala i izgrizla.

Jedan čovjek ts fesom na glavi 
tumači mi, da Pliva 'izvire ispod 
planine Vito roga, 1907 mJLomii sebi 
put kroz gorsku kosu do mjesta 
Jezera. Tu prima pritok Jošavu, 
sa kojim stvara krasno jezero. 
Iz jezera dojazi u  Jajce. Odavde 
sa Vrbasom valja - se pored Če­
mer niče prema Banja Luci' i da­
lje -pored zapadnih ogranaka Mo- 
tajice u Savu.

Biilo mi je drago, što će se Drur 
-go zasjedanje AVNOJ-a održati 
u  Jajcu. Zavolio sam ga iz pr­
vog vid jenja.

Sastanak s drugom Karđeljom 
nakon 12 godina

Dok sam prolazio -kroz Četve-- 
roku-tnu kulu, starodavna kame­

nita gradska vrata, sreo sam  dru­
garicu Katu Pejnović, Macu Gr- 
žetić i  Nadu Sremac, gdje se 
žure prema slapu. Dolazili su i 
drugi drugovi. Izmjenjujemo svo­
je utiske. Odlazim s njim a u  Vr­
hovni štab. Pomisao da ću po­
slije toliko godina vidjeti druga 
Tita i -Kardelja, ispunjavala me 
radošću i gordošću. Putem sam 
mislio, što da kažem kad ih ba­
dem vidio.

— Šta si se snuždio, druže Oa­
zi? — upitao me uto jedan glas.

Snuždio? Zbunio sam -se kao 
.krivac. Zar m i se na licu izra­
žava takvo raspoloženje?

— -Hej — htio sam pljunuti i 
naljutiti se. Zaviri dublje u  du­
šu, u  srce moje, druže u  mom 
srcu cvjeta radost i (proljeće! 
Okrećem se. Gutam pljuvačku. 
Ne ljutim  se. To me oslovio drug 
Kardelj. Kakve rado-sti i iznena­
đenja — ja o vuku, a  vuk na 
vrata.

l i l i  i | i

i erat baš tako loš kao što ostali 
govore«.

Sjećamo -se i toga i mnogih 
drugih slika sa robije. Eto do­
čekali smo i  revoluciju. —

— Kakvog je ona karaktera, 
buržoaisko-demokratskog dli pro­
leterskog? — pitam  druga K ar­
delja.

— Ni jednog ni drugog, ili bo­
lje -reći i  jednog i drugog — tj. 
ona ima svoj posebni karaktčr — 
odgovara mi drug Kardelj. Ona 
ima prije svega duboku antiim- 
perijalističku sadržinu. Ona je 
ujedno i  borba protiv reakcio­
narne buržoazije, monarhije i 
krupno-kapitalističkih elemenata, 
koji su  se u obrani svojih klas­
nih interesa vezali u  savez sa 
imperijalističkim fašističkim o-
kupatorima. Naša revolucija pre­

m a tome obračunava ne samo sa 
fašističkim osvajačima, već i sa 
reakcionarnom buržoazijom i 
•njenim pomagačima u inostran-

Grad je u ratu bio teško porušen

Druiga Kardelja upoznao sam 
u požarevačkoj kaznionici -Zaibe- 
la. Iako je prošlo 12 godina ja­
sno ga vidim kako naslonjen r.u- 
kamd na rešetke .prozora misli 
o slobodi. Sjećam * se njegovog 
mladićkeg, -umnog lica, zlatom 
uokvirenih maočara, upornog uče­
nja. Bio je vrlo skroman, tako 
da je prvih dana od starijih  rob­
ijaša ostao neopažen. Ubrzo se 
uzdigao u red najboljih bez obzi­
ra  na svoju mladost.

Vršili smo pripreme za pro­
slavu Oktobarske revolucije. 
Tražila su se dva dobrovoljna re ­
ferenta. Javio se samo drug 
Kardelj. Poslije duge diskusije 
odredili su i mene da govorim. 
Moj govor, 'kojeg sam napisao, 
bio je pun zvučnih i biranih ri­
ječi. Kardelj je govorio slobodno. 
Izlaganje mu je bilo jednostav­
no i razumljivo. Iznosio je da­
tume, cifre i citate bez ijedne 
pribilješke. Osamdeset robijaša 
komunista pažljivo ga slušalo. 
Imao je nevjerojatnu memoriju. 
Pored toga i  -način njegovog izla­
ganja i  sadržajnost govora i ana­
liza, koju je izveo, govorili su, 
da slušamo budućeg velikana 
Partije. Meni su drugovi rekli: 
»Uči se referirati od Kardelja«!

Kardelj me tješio: »Nije Ti re-

stvu. Mi rušimo buržoaski dr­
žavni aparat i stvaramo aparat 
revolucije . . .

Kažeš da mnogi borci, koman­
danti, pa i politički komesari ne­
m aju perspektive. Danas ćeš 
dobiti i  Ti i svi drugi odgovor 
na to. Otvoreno i javno ćemo 
proklamirati ono što i  Ti i borci 
i naš narod želi . . . Sto ćemo 
proklamirati? . . .Čut ćeš danas. 
Današnji dan je preloman u sud­
bini našeg naroda i naše zemlje. 
Zadat ćemo presudan udarac s ta ­
roj ugnjetačkoj vlasti buržoa­
zije na čelu sa  monarhijom i 
međunarodnim imperijalizmom i 
položit ćemo čvnste temelje na­
še nove narodne države . . .  To 
Ti je dovoljno. Ostalo ćeš čuti 
na zasjedanju . . .

Grupa vijećnika iz Slovenije 
okružila je druga Kardelja i od­
vojila me od njega. S nekima 
se rukuje, sa drugima grli. Ja 
ostajem. Prom atram  mliječnu 
pjenu Plive, njenu bisernu p ra ­
šinu i  maglu.

Dakle, mislim u  sebi, m i bur- 
žoaska — demokratska n i prole­
terska . . .  To je revolucija naša, 
narodna, na čijem čelu stoji rad­
nička klasa,- Komunistička par-

(Nastavak na 3. strani)
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Borba za socijalističke 
društvene odnose

Naša socijalistička revolucija, 
izrasla i razvijena u .posebnim 
udovima boi'be za, slobodu i ne­
zavisnost, zaorala jo solidne 
brazde na polju maiksističkih 
principa učenja o državi i stva­
ranju novog socijalističkog dru­
štvenog • uređenja. Ta nauka, 
primjenjena u  naš život, među 
naše" ljude, proprimila je i po­
prima dalje naučno bogaćenje 
našim' vlastitim 'iskustvima. U 
našoj boibi za socijalizam stva­
raju se nova djela, nova hrana 
naučnog, marksističkog socijali­
zma, koja će ostati kao divan 
primjer svima pionirima-razradi- 
vačima naučne misli Mairlcsa-En- 
gellsa-Lenjina. U tom kratkom 
vremenu ostvarivanja marksi­
stičkog učenja o državi Ikod nas 
niče i razvija se takovo dru­
štveno ,uređenje u kome -radni 
narod sve više poprima obilježje 
glavnog borca za socijalitičke od­
nose. Proces odumiranja države 
je otpočeo i ne samo otpočeo, 
nego je nastala prava bitka iz­
među starog i novog. Staro hoće 
da vuče natrag, trza se i hoće da 
živi, ali je jače ono novo, iako 
još teško pobjeđuje.

U četiri godine naše bi uvC( Z3 
neposredne socijalističke dru­
štvene odnose Zbilli su se mnogi 
događaji u pblasti lsamouprav­
ljanja. Početni koraik u nepo­
srednom rađanju toga novog ži­
vota je bio onaj historijski dan, 
kada je .tvorac našeg novog do­
ba, drug Tito 1950. g. nagovije­
stio da se tvornice predaju na 
potpuno upravljanje samim pro­
izvođačima. U daljem tom raz­
vitku osnovni pricipi samou­
pravljanja 1 demokratizacije na­
laze sve više svoju praksu u 
raznim oblastima društvenog ži­
vota, u političkom, privrednom, 
kulturnom i socijalnom zbivanju. 
Postepeno, ali stalno se provodi 
decentralizacija na političkom 
planu, a zajedno s tim i demo­
kratizacija vlasti. Prenose se 
mnoge državne funk ■ ie na ni* 
orgir.e vlasti zadr'ivaiući u cen­
tru nužng funkcije unutarnje i 
vanjske politike i osiguravajući

osnovni pravac našeg socijali­
stičkog razvitka. Lokalni organi 
vlasti postaju najviši samouprav­
ni organi vlasti u komuni. Stva­
raju se razni oblici preko kojih 
naši građani učestvuju u vlasti i 
daju joj društveni pečat. Preko 
•svioji'h narodnih poslanika, od­
bornika, ziborova .birača, savje- 
tia građana, drugih odbora i ko­
misija naši ljudi stvaraju novi 
politički život.

Prerastanjem državnog vlasni­
štva na društveno vlasništvo nad 
sredstvima za proizvodnju, ne­
posredni proizvođači naših ko­
lektiva postaju osnovni nosioci 
socijalističkih proizvodnih od­
nosa. Preko radničkih savjeta i 
upravnih odbora upravljaju i 
razvijaju svoje kolektive u inte­
resu cijele zajednice. Višim ob­
likom samoupravljanja u novoj 
instituciji Vijeća proizvođača 
naši radni ljudi su dobili najviša 
prava u vršenju svih društvenih 
i državnih poslova iz oblasti 
privrede. Vijeća proizvođača su 
istovremeno i organi vilasti i or­
gani samouprave, te ravnoprav­
ni s općim predstavničkim tije­
lom, upravljaju privredom. Po— 
stavljajući temelje društvenom 
upravljanju u 'privredi, radnici 
naših kolektiva prolaze novu 
školu samoupravljanja, koja će 
neminovno mijenjati njih same i 
stvarati od njih nove, sposobnije 
borce za nove društvene odno­
se.

Mnogo se postiglo A na kultur­
nom preodgajanju ljudi ha raz­
vijanju svijesti zajedničkih inte­
resa pojedinca. Iako je taj pro­
ces najteži a tim i najduži, shva­
ćanja iljudi su već danas bogata 
društvenom sviješću 'borca za so­
cijalizam. I odgajanje naše dje­
ce u školama se postepeno pre­
daje društvu na upravljanje da 
bi iz škole izišli što sposobniji 
'kadrovi za nastavak izgradnje 
djela započetog po njihovim oče­
vima.

Socijalna zaštita, bogata u o- 
siguraju materijalnih prava na­
ših radnih ljudi nalazi se u ru­
kama radnog čovjeka i građani­

na. Samoupravljanje u socijal­
nom osiguranju i zdravstvenoj 
zaštiti urodilo je mlnogim rezul­
tatima na osiguravanju zdravlja 
i sposobnosti naših ljudi.

Jednom riječi društveno sa­
moupravljanje ušlo je u svaku 
poru našeg života, ono poprima 
sve sadržajniju ulogu, a time 
država, kao aparat, sve više ne­
staje i pretvara se u društvo.

U tom zbivanju našeg društve­
nog života, u stvaranju novih 
socijalističkih društvenih odnosa, 
neki se ljudi i ne snalaze, ne ži­
ve se vremenom i ne shvaćaju 
taj život. To je uglavnom otuda 
što momentane teškoće, pojedi­
načne slučajeve i neuspjehe vežu 
i primjenjuju djelovanju našeg 
novog sistema te onda 'izvlače 
pogrešne opće zaključke. Treba 
se sjetiti da mi gradimo novi 
život, život bez primjera u hi­
storiji. Osim toga,.mi ga gradi­
mo pod vrlo teškim međunarod­
nim uslovima i uslovima teške 
tehničke i kulturne zaostalosti 
kao nasljeđa stare Jugoslavije. 
Na tom putu neminovno se mo­
raju pojavljivati teškoće, pri­
godni neuspjesi i slično, ali je 
jedno sigurno: da je naš politič­
ki i društveni pravac u sigurnim 
rukama 'borca za istinske prinćiš 
pe socijalizma. Sprovodeči svoju 
dosljednu politiku borbe za me­
đunarodni mir i suradnju, a unu­
tar zemlje razvijajući osnove 
socijalističke demokracije, naša 
zemlja korača sigurnom cilju 
izgradnje socijalističkog društva. 
Stoga je potrebno da shvatimo 
događaje oko nas, da spoznavši 
privredne zakone historijskog 
razvitka, ubrzamo taj proces, 
jer se taj život stvara za nas sa­
me, za buduća naša pokoljenja, 
a taj put razvitka će služiti svim 
ostalim narodima, koji budu da- 
nas-sutra išli istom cilju, kao 
najbolja škola praktične primje­
ne principa naučnog socijali­
zma.

Ivo Ramljak

KNJIGE I ČITAOCI
Kroz dugi niz teških i krvavih stoljeća bili 

smo plijen raZličnih i mnogobrojnih neprijatelja, 
koji nam, pored ostalih nevolja, ostaviše u ba­
štinu najveće i najgore zlo: nepismenost i  zao­
stalost. Zar su naši narodii mogli da razviju sve 
svoje stvaralačke snage, kad svaki dan, svaka 
godina, svaki decenij i svaki vj|jek bijahu ispu­
njeni nepoštednim ii neprekidnim bitkama pro­
tiv ugnjetača, palikuća i  uibica? Zar ovom na­
šom, nepokornom zemljom nisu bjesomučno 
harali i ludovali 'bezbrojni otimači, nasilnici a 
krvnici? I tek danas, kad je naša zemlja, ko­
načno, našla samu sebe, možemo da vodimo 
borbu protiilv neznanja i zaostalosti širokih na­
rodnih slojeva, koji su u svojoj prošlosti bili 
lišeni dviju najvećih kategorija vrijednosti: slo­
bode i  kulture.

U našoj zemlji knjiga' postaje sve važnije 
i efikasnije sredstvo za širenje prosvjete i kul­
ture, budući da se tendencija razvitka našeg 
društvenog života i tendencija napredne knjige 
identificiraju. A 'razvitak naše realnosti nije u 
tome, ida usmrti misao, inicijativu i  svijest čo­
vjeka, pretvarajući ga- u apstrakciju i simbol, 
nego da omogući puni zamah, procvat i vrhunac 
svih čovjekovih stvaralačkih kvaliteta u socija­
lističkom društvu.

Obzirom na značenje knjige, kao faktora u 
'borbi protiv misitifikacije, predrasuda i inlole- 
rancije, svojevremeno je na Saveznom savjeto­
vanju ibibliotejkara FNRJ donesen zaključak, da 
je rad na prosvjećivanju i ideološko-poliličkom 
osvješćivanju radnih 'ljudi najosnovniji zadatak 
svake naše knjižnice. Prema tome, polazeći od 
toga aspekta, (knjižnica predstavlja kulturnu u- 
stanovu par excellence. •

Danas u našoj zemlji djeluju mnoge naučne 
i narodne knjižnice, koje pomažu našu vlast u 
njezinu nastojanju, da radnici a seljaci postanu 
aktivni i stvaralački nosioci sveukupne kulture 
svoje zemlje, c ■' lane od fašističkih okupato­
ra i domaće bi zije. Taj se. zadatak ne može

provesti preko noći, budući da je za stjecanje 
znanja i kulture potreban dugotrajan, intenzi­
van i neprekidan rad.

U toj kulturnoj problematici našeg vre­
mena postavlja se ,pitanje: »Kaiko da zainteresi­
ramo za knjigu našeg radnog čovjeka, koji se 
još uvijek muči da svlada osnovne elemente 
pismenosti?«

Problem je 'taj, neosporno, delikatan i kom­
pliciran, naročito, kad se zna, da pogrešan izbor 
knjige može čitaoca-početnika da odbije od 
daljnjeg čitanja. To bi se sigurno i dogodilo, 
kad bismo mu dali na čitanje na pr. neko djelo 
Stendhala, Dostojevskog ili Kanta. (Od ovog 
isključujem mnoge naše trudbenike, koji lako­
ćom Čitaju navedene pisce, kao i mnoga druga 
umjetnička i filozofska djela. Ovdje, uglavnom, 
mislim na većinu naših radnika i seljaka sa 
završenom ili čak s nezavršenom osnovnom 
školom).

Samo pravilan izbor lektire rješava sušti­
nu ovog problema. Svaki čitalac predstavlja za­
sebnu individualnost s različitim ukusom, kri­
terijem, kulturom, temperamentom, mentalite­
tom i t. d.

Kako da jedan knjižničar riješi ovo delikat­
no pitanje? Da li će morati imati u vidu ćitaoce 
s malom ili nedovoljnom naobrazbom, dakle, či­
taoce, kojima ne može davati na čitanje knjige, 
ako one prevazilaze intelektualnu i kulturnu, 
razinu itlh čitalaca? Da li će, u itom slučaju, 
knjižničar nabavljati za -knjižni fond knjižnice l., 
zv. zabavnu literaturu? Ne će li se tada u njego­
voj unutrašnjosti javiti osjećanje krivnje pre­
ma Cervantesu, Tolstoju ili Stendha'lu, kad bu­
de uz njihova djela stavljao' kupljene primjer­
ke »lake literature?« Ne će li se tada, asocija­
cijom, sjetiti da je njegov postupak sličan po­
stupku kukavice, koja svoje jaje podmeće u 
lastavičje gnijezdo?

Knjižničar se ne mora zbog toga uznemiri­

Školska zgrada u Dubravi

Zapisi s
((Nastavak sa 2. strane) 

tija i drug Tito sekretar Central­
nog komiteta.

Zasjedanje u domu kulture 
Na desnoj obali Plive ispod 

nevelike padine uzdiže se nova 
velika zgrada. To je Dom kul­
ture. Podignut je rukama radni­
ka na zgarištu bivšeg Sokolskog 
doma. Jedno se vrijeme na tom 
mjestu u prvoj godini okupacije 
nalazio njemačko-ustaški kon­
centracioni logor. Prostrana dvo­
rana doma bila je ukrašena sli­
kama voda Savezničkih zemalja i 
zastavama njihovih naroda. Dvo­
ranu su isto tako krasile žarke 
boje srpskih, hrvatskih i slove- 
načkih zastava s petokrakim 
zvijezdama i mnogobrojne pa­
role. Dvorana i galerija bile su 
do posljednjeg mjesta ispunjene. 
Uzvici drugu Titu neprekidno 
su se prolamali. Zasjedanje je 
otpočelo u 19 'časova. Hor kaza­
lišta Narodnog oslobođenja ot­
pjevao je »Hej Slaveni«. Drugo 
zasjedanje AV'NOJ-a otvorio je 
drug dr. Ivan Ribar.

Referat druga Tita i odluke ko­
je su donijete na U. zasjedanju

AVNOJ-a bile su predmet van- 
rodnog doživljaja svih okuplje­
nih vijećnika. Koliko je palo bur­
nih aplauza, koliko uzvika ra­
dosti >i gorčenja, koliko odu­
ševljenih ovacija! Uvjeren sam 
da su to bili najiskreniji izlivi 
osjećanja i radosti, koje sam do 
tada vidio i doživio. Ljudi, su 
plakali od radosti kada je dnu-g 
Tito imenovan za Maršala. Odu­
ševljeno su pljeskali Nacional­
nom komitetu — prvoj vladi pro- 
izišloj 'iz revolucije. Bile su du­
gotrajne ovacije kada se otvore­
no i javno proklamiralo zbaci­
vanje emigrantske vlade s vla­
sti, zabranio ulazak dinastije u 
zemlju i donijete odluke o pret­
varanju Jugoslavije u  Federativ­
nu državu na bazi iracionalne 
ravnopravnosti. Čitavi narod 
svih zemalja Jugoslavije sada će 
znati, da Jugoslavija više nikad 
ne će biti tamnica naroda već 
nova država koja će se 'graditi 
na osnovi samoopredjeljenja i 
ravnopravnosti, da se mračna 
prošlost više nikada ne će vra­
titi, da se više nikada ne će vra­
titi monarlija i krupni kapita­

listi koji su se u obrani svojih 
klasnih interesa vezali u savez 
sa imperijalističkim fašističkim 
okupatorom. Ja sam bio svijestan 
toga da odluke XI. zasjedanja 
AVNOJ-a nisu uperene samo 
protiv njemačkog nacionalistič­
kog i talijanskog fašističkog im- 

< perijalizma, već i protiv anglo­
saksonskog imperijalizma koji je 
jugoslavensku reakciju uključi­
vao u svoje osvajačke planove.

Bilo je 5 sati u zoru, kada je 
završeno zasjedanje Dvoranom se 
razleže pjesma »Maršal Tito mi 
Ti se kunemo da sa Tvoga puta 
ne skrećemo«. Drug Tito nam je 
na kraju doviknuo uz burni ap­
lauz: »Doviđenja drugovi u Be­
ogradu na Trećem 'zasjedanju!« 
Ispred Doma razigralo se kolo . . 
Osjećam duiboko u sebi da. će 
odluke II. zasjedanja doprinijeti 
daljnjem razmahu naše narodne 
revolucije, njezinom pobjedo­
nosnom hodu i razvoju. Drug 
Kardelj je imao pravo. Otvoreni 
su široki i daleki vidici. Položeni 
su temelji jednom novom životu 
za koji se vrijedi 'boriti i  ginuli.

vati. On će vršiti nabavku »lake literature«, ili 
pri tome mora paziti, da zabav ni tekstovi ne 
sadrže u sebi nacionalne, rasne, religiozne i 
slične reakcionarne elemente.

Jednom je prilikom drug Kardelj rekao, ds 
je 'bolje, da jedan radnik čita pustolovne roma­
ne, nego da ide u krčmu i tamo provodi svoje 
slobodno vrijeme. To je, nesumnjivo, točno. Či­
tajući »zabavne« knjige, radnik će (i uopće či- 
talac-početnik) samim tim ulaziti u svijet pi­
smenosti. Preko" »lake literature« on će zavoljeti 
knjigiu kao takyu, a čitanje će mu prijeći u 
svakidašnju naviku, bez koje ne će moći više 
da bude. Vremenom, takav će čitalac osjetiti 
zasićenost od 'takve lektire, pa će početi tražiti 
umjetničku knjigu. Tražit će je u  prvom redu 
zbog toga, što ga više ne će zadovoljavati sama 
fabula, koja je, isprva, toliko golicala njegovu 
znatiželju, izraženu u pitanju: »A što dolazi 
dalje?«

Ova čitaočeva zasićenost mora da uslijedi. 
Ona je neminovna pojava kod mnogih čitalaca. 
I ona se redovna javlja, kao što sam imao pri­
liku da to konstatiram. Interesantno je, da po­
stoji i obratan proces: poneki čitalac prelazi od 
umjetničke knjige na »laku«.

Čitaočeva odbojnost prema »zabavnim ro­
manima«, kako rekoh, javlja se redovno i  nemi­
novno. Javlja se zato, što unutrašnji svijet čo­
vjeka ne može ad iniEihitum podnositi jedno­
ličnost i neprekidno ponavljanje jednih te istih 
intelektualnih i emotivnih doživljaja, kao što 
ni naše tijelo ne može ad anfinltum da jede 
jedinu te istu hranu.

Ljudski' duh, intelekt, voli analizu i kriti­
ku. On u svim pojavama oko sebe .istražuje nji­
hov kauzalitet. Mi hoćemo da znamo, zašto je 
ovo ovako, a ono onako. Tako i čitalac-počet- 
nik, pošto u čitanju avanturističkih tekstova 
iscrpi svoju radoznalost, postavit će, jednog da­
na, pitanje o kauzalitetu fabule, koju čita: »Za­
što je zaplet ovakav, a rasplet onakav? Zašto 
ne bi moglo biti drukčije?« Tim momentom 
u njemu se formira stroži kriterij prema knji­
zi: čitalac prestaje biti nekritičan:

Modemi ljudi radije čitaju »zabavne ro­
mane«, nego umjetnička djela. Taj nekritični 
stav rezultira iz današnjeg dinamičnog života,

punog vreve i žurbe. Nemajući dovoljno vreme­
na na raspolaganju, današnji čovjek, naročito u 
hiperinldustrijaliziranim Sjedinjenim Američ­
kim Državama, traži t  zv. »thriller-roman« (ro­
man, koji svojim sadržajem užbuđuje čitaoca), 
strip ili ide u kino, u  kojemu gleda unakaženu 
i izvitoperenu »Gospođu Bovary«, »Američku 
tragediju« i  t. d.

Knjižarskim tržištem Zapada »thriiler- 
roman« suvereno vlada. Tu konjunkturu obilno 
iskorištavaju »businessmani«, za koje knjiga 
predstavlja Običnu robu.

U vezi s »ithriller-romanom« iznijet ću za 
ilustraciju jednu epizodu. Neka mi bude doz­
voljena ta mala digresija.

U godinama Drugog svjetskog rata svi su 
slobodoljubivi ljudi, strasnom žudnjom, oče­
kivali anglo-američiku invaziju. I kad je ona, 
napokon, uslijedila, ustreptala su nam srca od 
radosti, što je kucnuo čas, da se kazne zločini 
fašista i uništi Hitlerova džungla, u kojoj se još 
nije ni bio ohladio pepeo spaljenih knjiga, što su 
ih »arijevski« nadpalikuće bacili u oganj bez­
brojnih lomača.

Tad sam se nalazio u El-Shattu, u zbijegu. 
Na vijest o invaziji, pošao sam u  »NAFFI « da 
čujem radio-komentar o tom događaju. Kad 
sam ušao u kantinu, imao sam šta i vidjeti: ne­
hajno ispruženi na stolicama, Englezi su čita­
li »thrillers-romane«, dok je radio prigušeno 
svirao »laka muziku«, kao da se toga dana 
ništa nije desilo. Sve je bilo u stilu: »laka knji­
ga«, »laka muzika«.

Medu čitaocima opazio sam jednog mladog 
engleskog vojnika. Bio je invalid. U ratu je iz­
gubio desnu nogu. Gledajući ga kako čita ne­
ke pustolovine, shvatio sam da netko može vo­
ljeti »thrillers-romane« i ujedno 'biti 'borac na 
demokratskom 'frontu. Jedno ne mora isključi­
vati drugo.

Ovu sam epizodu iznio, da mogu izvesti sli­
jedeći zaključak:

Ako .»zabavna literatura«, koju knjižničar 
nabavlja uz opravdan oprez, služi da čilaoce- 
početndke privuče u svijet knjige, umjetničke 
knjige, tada se nabavka takve literature može i 
mora tolerirati.

Nikola Perketa
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ž i v o s t  n a  
o p ć i n i  R o g o

Posljednji mjesec dana pri- 
mjećen je življi .politički rad na 
području općine Rogoznica.

Na političkoj konferenciji or­
ganizacije SSRN u Podorljaku, 
članovi su bili neobično zainte­
resirani za političku situaciju 
kod nas i u svijetu, a osoibito o 
rješenju tršćanskog pitanja. Na 
sva pitanja, koja su postavili 
članovi te organizacije, dana su 
podrobno obrazloženja. Na istoj 
konferenciji bilo je riječi i o 
snalbdjevanju mještana sa kru- 
šaricama.

U Zečevu je također održana 
politička konferencija, na kojoj 
se govorilo o sličnim pitanjima s 
područja vanjske i unutrašnje 
politike. Osim toga, članovi 
SlStRN tog sela raspravljali su i
0 nekim organizacionim proble­
mima. Tom prilikom je utvrđe­
no, da Čak i neki članovi SK ni­
su u organizaciji SSRN što i o- 
težava i politički utjecaj te or­
ganizacije u selu. Svakako bi bi­
lo potrebno da se za oživljavanje 
rada te organizacije raščisti u 
prvom redu pitanje aktivnog ra­
da članova SK u mjesnoj orga­
nizaciji SSRN, kao i učlanjiva- 
nje u tu organizaciju onih člano­
va SK, koji to još nisu učinili. 
Nakon toga bi trebalo održati 
vanrednu konferenciju SSRN i 
na njoj izabrati novo rukovod­
stvo.

Prilikom analiziranja rada u 
organizacijama Socijalističkog 
saveza zapaženo je niz slabosti 
u njihovom radu, a jedan od 
glavnijih je i  taj, što se ne pri­
ma dnevna štampa, ne prate se 
događaji u našoj zemlji i svijeću
1 upravo radi toga takve organi­
zacije nisu u  stanju da pravilno 
tumače svojim članovima aktu­
alne događaje. U tom pogledu 
još je najbolje stanje u Jarebi- 
njaku. Tamošnja organizacija 
SSRN vodi brigu u tome, da se 
redovito održavaju političke in­
formacije, za koje u mjestu vla­
da živ interes.

Na sastanku općinskog odbora 
Socijalističkog saveza, koji je 
održan u prošlu nedjelju, usta­
novljeno je, između ostalog, da 
pojedini članovi odbora nisu još 
izvršili analizu rada u  organiza­
cijama za koje su bili zaduženi. 
Tim odbornicima je određen rok

do kojeg imaju da izvrše .povje­
reni im ‘posao. Kako se vidi, i 
općinski odibor SSRN nastoji da 
odlučno prekine sa štetnom 
praksom, ikada je u odboru rad - 
lo samo nekoliko drugova. Zadu­
živanje svakog člana odibora za 
pojedinu osnovnu organizaciju 
pridonijet će kolektivinijefcn radu, 
što će imati i pozitivnog utjecaja 
na politički <rad osnovnih organi­
zacija Socijalističkog saveza na 
terenu. I. Goleš.

Ifl
f i i i s i «

Zadružni dom u Vodicama

Problemi školstva

Prvom polovinom o. mj. odr­
žani su u gimnaziji sastanci raz­
rednih zajednica u svrhu disku­
sije o raznim problemima raz­
reda, kao i biranje odibora, koji 
će na sjednicama razrednih vije­
ća zastupati roditelje -učenika 
pojedinog razreda. Na sastanke 
sU pozvani svi roditelji preko 
njihove djece.

Međutim, to nisu bili sastanci, 
već kratak razgovor razrednika 
sa 2 do 6 roditelja. Prema tome, 
odbori se u nekim razredima ni^u 
ni mogli osnovati, a i gdje su 
osnovani, uzeti su u obzir ona tri 
roditelja koja su bila prisutna. 
Donekle zadovoljavajući odaziv 
bio je roditelja petih razreda, 
•kojih je prisustvovalo do 50%.

Nije li to žalosna konstatacija, 
da se roditelji ne brinu za us­
pjeh i napredak svoje djece? Ili, 
kada govorimo danas o društve­
nom upravljanju školom, nije li 
još uvijek taj teret i briga na di­
rektoru ili užem kr-ugu nastavni­
ka? Može li uprava škole sama 
riješiti važne probleme škole, 
bilo da se tiču odgoja ili kultur­
nog razvijanja učenika, ili neke 
probleme 'materijalne prirode? 
Ako roditelj i' milsle da to nije 
njihova briga, i ne misle u -tome 
pružiti pomoć školi, teško se 
varaju. Poneki od takovih ro­
ditelja dođu u školu samo u onom 
slučaju kada se njegovo »dobro« 
dijete udalji^ iz Škole radi ne­
marnosti i nediscipline. U -tome 
momentu, on osjeća da ima p ra ­
vo i da zaprijeti nastavniku i da 
mu dobacuje nimalo kulturne ri­
ječi.

Da li kod takovih pojava sa 
strane roditelja ili nekih izjava, 
kao: »Moje je dijete dobro i šta 
me briga za tuđe«, može biti go­
vora o pomoći školi na svestra­
nom razvijanju naše djece?

Možda- ta krivica i ne leži sva 
na roditeljima. Možda su učenici 
tako odgojeni da ne poslušaju 
starijega i (pretpostavljenoga. Ne 
odričem, da nastavnici ne nose 
jedan dio krivice za sve to.

Treba, da nam je jasno, da 
•čitav ovaj problem, koji 
ima uzrok na tri strane, ne može 
jedna strana riješiti. Sve tri

strane čvrsto udružene, mogu 
otkriti glavni uzrok problema, 
mogu ga zajednički otkloniti ili 
bar smanjiti.

Zbog toga, u ime svih razred­
nika gimnazije, apeliram na ro­
ditelje da se .u buduće jače oživi 
interes za rad u školi- i da se svi 
zajednički borimo da imamo kul­
turnu, svi jesnu i aktivnu omladi­
nu, "omladinu koju će da krasi 
osnovna i najplemenitija osobina 
današnjeg omladinca i omladin-% 
ke, da voli rad, čovjeka i zajed­
nicu. K.

Koristan roditeljski 
sastanak u Skradinu

U prošlu nedjelju održan je u 
Skradinu u prostorijama osmo­
godišnje škole roditeljski sasta­
nak. Iako nije bio običaj da ro­
di teli ji iu većem broju prisustvuju 
ovakvim sastancima, oni su se o- 
vom prilikom odazvali iznad sva­
kog očekivanja. Najveća školska 
dvorana nije mogla da primi sve 
roditelje, koji su željeli prisu­
stvovati sastanku.. Svakako zdra­
va i pohvalna pojava za skra-dui- 
sku sredinu.

Upravitelj škole profesor J. 
Amtičić-Lović održao je predava­
nje: »Veza -doma i škole — lik 
nastavnika odgojitelja -u očima 
roditelja«.

Roditelji su s napregnutom 
pažnjom saslušali predavača, pa 
se nakon predavanja razvila 
diskusija. Svojim držanjem, ro­

ditelji su odobrili izlaganje pre­
davača, te su izrazili zadovoljstvo 

što su došli na sastanak, zaže­
li vši da se oni češće održavaju.

Na kraju  razrednici su pojedi­
nim roditeljima iznijeli ocjene i 
dali svoje primjedbe o učenici­
ma.

Ovaj uspjeli sastanak završen 
je zaista u  veoma prijateljskom 
i, izgledalo mi je, prisnom odno­
su između roditelja i članova na­
stavničkog kolektiva. Da se na 
ovom sastanku ništa drugo i nije 
postiglo — i to bi ibio veliki us­
pjeh. F. Marasović

Posjetioci Jadrije imat će u novoj sezoni
više udobnosti *

Teško nastradao 
pavši sa skele
U Tvornici lakih m etala »Boris 

Kiđrič« došlo je 12. o. mj. do 
nesreće, u kojoj, je p ri radu, teš-

Na sjednici kupališnog društva 
»Jadrija«, koja je nedavno odr­
žana, proanaliziran je rad  ovog 
društva kroz proteklu sezonu.

Usprkos dosta nepovoljnim 
vremenskim prilikama i  poviše­
nim cijenama za prijevoz do ku­
pališta, ipak je posjet kupača bio 
veći nego ranijih godina. U toku 
ovogodišnje sezone, koja je tra ­
jala puna tri mjćseca, kupalište 
je posjetilo 55.879 kupača, što je 
u odnosu na prethodnu sezonu 
broj posjetilaca povećan za više 
od osam stotina. Od ukupnog 
broja posjetilaca, na djecu otpa­
da 14.670, što je prema ljetnoj 
sezoni u  1953. godine zapažen 
porast od 2.000.

Obzirom na povišenu cijenu 
prijevoza građani su negodovali 
dokazivajući pritom, da bi ona 
mogla biti daleko povoljnija. 
Međutim, ispostavilo se da se i 
tom cijenom ne mogu pokriti 
prijevozni troškovi. Potvrdu za 
to najbolje pokažUje odnos u tr­
ška od strane posjetilaca prema 
stvarnim troškovima koji su iz­
nosili u toku ove ljetne sezone. 
Tako je sveukupan utržak izno­
sio 1,153.678, dok su stvarni p ri­
jevozni 'troškovi prelazili iznos 
od 1,960.000 dinara. Prema tome, 
prijevoz do kupališta pokazao je 
samo u toku jedne sezone deficit 
u iznosu od oko 760.000 dinara, 
a koji će pokriti NO gradske op­
ćine Šibenik. Uprava društva je 
također ustanovila, da prijevoz 
kupača nije u potpunosti za­
dovoljio, o što je već -ranije i- 
staknuto u našem listu. Da bi se

on umnogome propravio, uprava 
društva je nabavila novi motor­
ni brod, koji je pred kratko vri­
jeme dovršen. Taj će brod biti 
mnogo brži i udobniji od svih 
dosadašnjih. Istaknuto je, da ni 
buffet nije zadovoljio, a najveć­
ima zbog toga što 'kuhinja nije ra­
dila. To je naravno izazvalo i 
negodovanje kod mnogih posje­
tilaca. Predviđa se, da će 'se i  to 
pitanje povoljno riješiti.

Do početka nove sezone kupa­
lište će dobiti električno osvjet­
ljenje. Još uvijek je najbolnije 
pitanje opskrba kupališta vodom. 
Za sada nije moguće provesti 
vodovod, jer ono zahtijeva o- 
gromne investicije. Postojeća 
čatrnja malog je kapaciteta u 
odnosu na sve veći broj posje­
tilaca, a k  tome se nalazi i“u ve­
oma lošem stanju. Da bi ono ipak 
koliiko-toliko zadovoljilo brojne 
posjetioce, uprava društva je od­
lučila izgraditi na čatrnji novi 
betonski naplov, kao a popraviti 
vodovodne cijevi. Ti radovi ko­
štat će oko 1 milijun dinara. O- 
sim toga, pristupit će se JI ko­
načnom dovršenju onog dijela 
plaže, koji se nalazi na zapad­
noj strani kupališta. Ono će se 
posuti šljunkom, a za što će tre­
bati oko 600 m3. I  za ove radove 
utrošit će se približno oko 1 mi­
lijun dinara.

Osobito velik interes vlada za 
gradnju novih veekend kućica. 
Ukoliko uprava društva dobije 
potreban kredit, započet će se od­
mah izgradnjom 10 takovih ku­
ćica. I mnogi privatnici izraža­

vaju želju da bi sagradili neko­
liko veekeod kućica, kad bi im 
bio omogućen kredit na osnovu 
Obročne isplate. No, uprava dru­
štva sm atra da će kod nadležnih 
vlasti naići na razumijevanje o- 
ko dobivanja potrebnog kredita 
za gradnju takovih kućica.

Na kraju  mnogi funkcionari 
tog društva izrazili su nadu da 
će u idućoj sezoni posjetioci Ja­
drije imati više udobnosti i da 
će -se osjećati zadovoljniji nego 
do sada.

:ko nastradao, radnik Ante Bu- 
razer pok. Marka, star 21 godi­
nu iz Boraje.

Do nesreće je došlo na taj na­
čin, što se spomenuti radnik, pe­
njući se na skelu visoku 7 m eta­
ra, okliznuo, tako da je pri pa­
du slomio obje ruke i potpuno 
smrskao vilicu. Odmah je preve­
zen u šibensku bolnicu, a odatle 
u Zagreb na daljnje l-iječenje.

Smatra se da je do nesl’eće 
došlo uslijed nedovoljno poduze­
tih tehničko-zaštitnih mjera.

r
U mehaničkoj radionici

Postanak, razvoj i podjela 
kotara Šibenik u prošlosti

Poduučju koje ide od Vrans'kog 
jezera do rta  Ploče i od Ravnih 
Kotara do (Planinskih visova ko­
jima teče vododjelnica Krke i 
Cetine, a u unutrašnjosti do Bu­
kovice i Moseća, već je i sa-ma 
priroda odredila da bude poseb- 
h.- cjelina. Ovim krajem  prolazi 
donji, plovni tok Krke, i ona u 

* samom njegovom središtu ulazi 
u more; tu je najveća d naj­
znamenitija jadranska luka; .sto­
tina njegovih otoka tvori svojim 
zKačajkama cjelinu, arhipelag s 
posebnim imenom; pclja se me­
đusobno nado vezu ju.

Svo to prirodom uvjetovano 
jedinstvo zadugo nije i polmčaa 
ubijK.cvano u jednu cjelinu. U 
d-oi.ja tu ra  i Rimljana — -s onu 
siranu Krke Libu-rm sa svojim 
Kcnventcm u, Skradinu, a s ove 
Doimati sa municipijem na Da­
min, možcta i Grci s trgovačkim 
emporijem Heraiklejom, pre- 
sumpi/ivno na području Rogozm- 
ce; u sa ecmj ov j ekovnoj Hrvat- 
sKoj — tamo župa Bribir i grad­
ska komuna Skradin, amo župa 
i iz nje razvijena komuna Sibe- 
-rKiK, <ie feudalci, Nelepići i drugi, 
u zaleđu; za mletačke vlade u 
primorju, a turske u zagorju — 
šiDemsko područje siječe držav­
na ' međa na T rtru i u samome Ši­
benskom polju; kraj mletačke 
viadavine, prva i — do kraja 
šezdesetih godina XIX. vijeka 
druga austrijska vladavina, opet 
uvode dvojstvo: tamo Skradin, 
amo Šibenik, s posebnim komu­
nama i pre turama, s posebnim 
područjem. Samo u kratkom 
vremenu francuske vladavine 
postignuto je političko jedinstvo 
prirodno jedinstvenog šibenskog 
područja.

Satom rođenja kotara Šibenik 
možemo nazvati čas kad je na 
strmoj litici nad Krikom, suče­
lice konalu kroz koji se rijeka 
probija u more, sagrađena gradi­
na Šibenik, kao sijelo jedne, ple- 
ilienske -župe - Hrvata. Tako je 
jedna prirodna cjelina dobila po 
prvi- pu t svoje snažno narodno, 
političko i vojničko središte. Sre­
tan je udes htio da se interes 
jedinoga plemena nađe poduprt 
interesom njegove države: od Za­
dra do Trogira, koji su pripadali 
bizantskom tematu, nije bilo 
grada, a hrvatska ga je država 
trebala. Taiko je, pored Biograda, 
podignut, grad Šibenik, vjerojat­
no u X. vijeku. Kada se njegovo 
ime spominje po prvi put u  spo­
menicima, 1066. g., on ’je već 
znatno mjesto, u kome hrvatski 
kralj dijeli pravdu.

1167. g. Šibenik postaje i for­
malno gradska komuna, s veli­
kim priznatim teritorijem, svojim 
kotarom. Do turskih osvajanja 
u XVI. vijeku, šibenski je kotar 
obuhvaćao sva naselja .od Mo- 
drava do Rogoznice, prema Skra­
dinu do Guduće, a u  unutra- 
njosti, s ovu stranu Krke, sva 
današnja šibenska sela, kao i Po- 
krovnik, Zitnić, Unešić, Nevest, 
Ljulboštinje, Koprao, dakle, i ve­
lik dio dalmatinske Zagore, Po­
red toga, i sva ostrva šibenskog 
arhipelaga. Feudalci u  Bribiru i 
komuna u Skradinu živjeli su 
posebnim svojim životom.

Za turskog vaikta ovim je po­
dručjem dobrih 150 godina pro­
lazila granica Osmanldjške care­
vine i Mletačke republike: . ši­
benski je kotar sveden na sela u 
primorju i otoke, -a svim ostalim 
upravljali su otomanski sandžak- 
bagovi, kliški (područje do Krike) 
i krčki (preko Kike).

Kandijskim mirom 1669. g. 
vraćeni su šibenskom ' kotaru 
područje do Trtra, svo Donje 
Polje i Danila. Karlovačkim m i­
rom od 1699. g. šibenski je kotar 
dobio natrag sva svoja sela, o- 
sim današnjih drniških, a po­
dručje Skradina konačno je 
oslobođeno.' Mleci su obnovili 
gradsku komunu Skradin i pri­
dali joj posebno područje, ali 
pod zajedničkim knezom, šiben­
skim.

1796. ig.' pred slom mletačke 
vladavine, grad Šibenik s kota­
rom obuhvaćao je 871.2 (km2, a

grad i kotar Skradin 370.8 km-.
Prva .austrijska vladavina 

(ii797.—18C:d.) zadržala je mletač­
ku podjelu šibunakog područja. 
Francuzi, koji su  Dalmacijom 
viaaaii od lauo. do 1813., p ristu ­
pili su, među tim, radikalnim iz­
mjenama. Ediktom providura 
Dandola od 26. Xi. 1806. Dalma­
cija je podijeljena u distrikle, o- 
vi u kantone, a kantoni u  opći­
ne. ^Podjela je stupila na snagu 
1. I. 1807. Šibenski distrikt, sa 
delegatom na čelu, obuhvaćao je 
kantone Šibenik, Skradin i Knin, 
sa po jedinim ipođdelegatom. U 
svakom od tih kantona bila je 
po jedna istoimena općina, kojoj 
je priznato područje koje je do­
tada imala.

Ali Franouzi nisu kod toga sta ­
li: odlukom od 30. XI. 1811. ođ 
šibenske općine stvorene su tri, 
pored Šibenika još i općine Tije­
sno i Zlarin.

Druga austrijska vladavina 
(1813.—'1018.) pretvorila je di- 
strikte u okružja, ali ukinula ši­
bensko i  njegovo područje prik­
ljučila zadarskom. Kotari, kao 
preture koje su vršile istovre­
meno upravnu i sudsku vlast, 
zadržani su i u Šibeniku 1 u 
Skradinu. Isto tako i sve općine, 
samo su one Tijesna 1 Zlarina 
postale, na. osnovu Pravilnika o 
organizacija općina od 4. V. 
1821., ipižeg ranga. Na čelu ,im je 
stajao slndik, a ne načelnik.

Dekretom od 21. II. 1854. izvr­
šena je daljnja reorganizacija 
općina. Sindaka'fi su postali rav ­
nopravni ostalim općinama. Tada 
je Krapanj sa Grebaštiicom spa­
dao pod općinu Zlarin, a  otoci 
Zirje i Kaprije pripadali su op­
ćini Tijesno, ali je to  ulbrzo i- 
spravljeno te su oba otoka vra­
ćena pod Zlarin.

Konačno, šibensko je područje 
postiglo i svoje administrativno 
jedinstvo na osnovu zakona od 
.19. svibnja 1868., kojim  je od te­
ritorija pretura u Šibeniku i 
Skradinu stvoren jedinstveni po­
litički kotar Šibenik, sa ekspozi­
turom u  Skradinu. Promjene ko­
je su otada pa do sloma Austrije 
1918. g. uzakonjene i provedene, 
u pogledu administrativnom od­
nosile su se samo na  razgraniče­
nja teritorija, općina. Tako je:

— pokrajinskim zakonom od 
3. II. 1873. općinski odlomak 
Krapanj—Grebaštica otcijepljen 
od općine Zlarin i  pripojen opći­
ni Šibenik;

— pokrajinskim zakonom od 9. 
VIII. 1891. općinski odlomak Vo­
dice otcijepljen od općine Tije­
sno, i  od njega napravljena nova 
općina, peta u šibenskom kotaru.

'Između dva Svjetska rata , u 
međašima šibenskih općina izvr­
šene su ove dvije promjene:

■— naredbom od 17. XI. 1923. 
izdvojena su iz općine Skradin 
sela Velim i Čista Velika i  pri7 
pojena novostvorenoj općini 
Stankovoi i kotaru Benkovac;

— odlukom od 1930. g. općin­
ski odlomak Tribunj otcijepljen 
je od općine Tijesno i pripojen 
općini Vodice.

Oiba skradinska sela vraćena 
su Skradinu 1940. g. B. D.

O B A V I J E S T

Povodom izložbe regulacionog 
plana grada Šibenika, u prosto-' 
rij ama Trgovinske komore, mole 
se ustanove i građani da uzmu 
učešća u javnoj i pismenoj di­
skusiji i kritici, putem  štampe 
{(»Šibenski jjilst) ili pismeno na 
Odjel komunalnih poslova NO-a 
gradske općine Šibenik. Ova 
javna kritika i diskusija im at će, 
za cilj da se sakupe mišljenja i 
prijedlozi građana za daljnju raz­
radu plana.

Radii toga izložba Tegulacionog 
plana po drugi put se produžuje, 
i to do 5. prosinca o. g.
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S i b i B i k  k r o z  I j e d a n
Narodno kazalište

Subota, 27. XI. — ZAJEDNIČKI 
STAN — komed'ja od N. Do- 
I brižan ima.

Nciljelja, 28. XI. — SVEČAN \  
AKADEMIJA — povodom Da­
na Reipuibl'ike.

Kinematografi
TESLA: premijera francuskog 

tim a — DRŽAVNI NEPRI­
JATELJ BROJ 1 — Dodatak: 
Filmske novosti broj 44 ‘(do 
30. XI.).
Premijera engleskog filma — 

■ PIKOVA DAMA —. Dodatak: 
Filmske novosti broj 45 (1.—6. 
XII.).

SLOBODA: premijera domaćeg 
filma — STOJAN MUTIKAŠA 
— Dodatak: Filmske novosti 
brojf 43 (do 30. X.).

Dežurna ljekarna 
Službu vrši II. narodna ljekarna 

ulica Bratstva 1 Jedinstva.

PISMA GRAĐANA

Nova stambena zgrada na obali

IZ MATIČNOG UREDA
ROĐENI

Ksenija, kći Skalabrin Romana 
i Lučev Marije; Emmy, kći Ju- 
£05lava i Zivke Nalis; Danko, sin 
Andrije i Nevenke Barišić; Ma­
rica, kći Dragutina i Danice Cu- 
rović; Nikioa, sin Nikole i Ne­
venke Grubišić; Zeljko, sin Đu­
re i Božice Knežević; Vinko, sin 
Jose i Janje Mikulandra; Elvira, 
kći Vilima i Ruže Minkek; Gor- 
dana, kći Milana i Mirjane Ga- 
vrilović; Nediljko, sin Ante i A- 
ne Vrčić; Božidar, sin Jose i Ru­
že Coibanov; Zeljko, sin Ive i 
Kriste Laibura; Jadramka, kći I- 
vana i Nedjeljke Lokas; Vlado, 
sin Jure i Eve Jurin; Jasminka, 
kći Jose i Divne Reljanovie; 
Branko, sin Ante i Anke Lučev i 
Ankica, kći Jakova i Zorke C>i- 
ravić.

VJENČANI
Mlkelin Jure, zemljoradnik — 

Matošin Stana, domaćica; Kro- 
nja Josip, elektrotehničar — 

-Skubonja Mileva, domaćica; Sa-, 
bić Dujo, šofer — Lamfbaša Son- 
ka, domaćica; Lovrić Roko, pod­
oficir JNA — Medak Rosanda, 
domaćica; Zivković, - Lauren.a 
Marin, 'kuhar — Lokas Stana, 
domaćica i Grgurev Grgo, zem­
ljoradnik — Birin Sinka, doma­
ćica.

UMRLI
• Sunara Stipe Petrov, star 22 

god.; Bumibak Stipe Matin, star 
6 dana; Zivković Darinka Iva­
nova, stara 4 mj.; Bumiber Ivan 
pok. Sime, star 76 god.; Zivko­
vić Mladen pok. Marije, star 51 
god. i Jurišić Ivanka rod. Ilijaš, 
stara 73 god.

ZAHVALA
Pošto nam je nemoguće da se 

pojedinačno zahvalimo svima o- 
nima, koji su izrazili svoje sau- 
češće prilikom smrti našeg dra­
gog brata

M a r  j m a
to se ovim putem toplo zahva­
ljujemo svim građanima, koji su 
našeg dragog brata ispratili do 
vječnog počinka.

Obitelj Cićmir-Vestić

NAĐENI NOVČANICI
U posljednje vrijeme nađena 

su tri novčanika. U jednom se 
nalazilo oko 8.000 dinara, u dru­
gom oko 9.000, a u trećem oko 
1500 dinara. Vlasnici nađenog 
novca neka se jave Odjelu unu­
trašnjih poslova kotara Šibenik 
ili razglasnoj stanici Šibenik.

s r a  d s  k e V 1 j  e  s  t  i

l iE R iM N M

Pjevački zbor „Kola“ 
vratio se s uspješne turneje

U srijedu 24. o. mj. vratili su 
se, dočekani od Šibenske narod­
ne glazbe i građanstva, članovi 
r KUD »Kolo« s veoma uspjele 
20-dnevne turneje po NR Hr­
vatskoj, Srbiji, Bosni i Herce­
govini!. Vokalna sekcija »Kola« 
gostovala je h  Karlovcu, Zagre­
bu, Sisku, Novom Sadu, Beogra­
du, Rakovici, Kragujevcu, Čač­
ku, Titovom Užicu, Sarajevu, 
Mostaru, Dubrovniku i Splitu.

Gotovo u svim mjestima za na­
stup »Kola« vladao je velik inte­
res, tako da su dvorane ibile 
dupkom pune slušalaca, koji su 
veoma toplo pozdravili izvođa­
če. Računa se da je na priredba­
ma »Kola« prisustvovalo preko 
8000 osoba. Najveći uspjeh po­
stigli su »Kolaši« u Beogradu, 
Novom Sadu i Zagrebu. Na tur­
neji je nastupio zbor od 100 
pjevača.

IZ S U D N ICE

Osuđeni zbog pljačke 
i oružanog napada

. Okružni sud izrekao je 17. o. 
mj. presudu Mili Slavić-Pudiću, 
Grgi Bojanu pok. Mije i Josi 
Slavić-Sujderoviču, svima rodom 
iz Kijeva kod Knina. Zbog do­
kazanih krivica sud je Milu Sla- 
vić-Pudića osudio na 9 godina, 
Grgu Bojama na 7 i Josu Slavić- 
Sujderovića na 5 godina strogog 
zatvora. Oni su proglašeni kri­
vim, jer su u  sprnju 1941. godine 
zajedno sa još jednom grupom

Z A H V A L A
prigodom smrti neprežaljene 

nam
Ivanke Jurišić rod. Ilijaš 

toplo se zahvaljujemo liječnici­
ma dru. Ivanoviću, dru. Zanino- 
viću, i dnu. Škrgatiću na velikoj 
pažnji, koju su poklonili prili­
kom liječenja drage nam pokoj­
nice, nastojeći da joj pritom o- 
lakšaju teške bolove. Isto tako 
zahvaljujemo osoblju Opće .bol­
nice u Šibeniku na iskazanoj 
pažnji za vrijeme njenog liječe­
nja.

Posebnu hvalu izražavamo čla­
novima glazibe JRM i SiibensKe 
narodne glazbe, koji su pokojni­
cu ispratili do vječnog počinka 
Napose velika hvala svim pri­
jateljima, znancima i rođacima 
na iskazanom saučešou i sudjelo­
vanju kod 'posljednjeg ispraćaja 
pokojnice.

Ožalošćena obitelj 
Jurišić pok Andrije

ustaša iz Grahova sudjelovali u 
hapšenju seljaka iz Polaće, a 
koji su kasnije po drugim usta­
šama ibili odvedeni u Vrliku i ta­
mo ubijeni. Iislo tako im je do­
kazano da su učestvovali u 
pljački i oružanom napadu na 
dvije kuće u Polači, gdje su tom 
prilikom ubijena 3 seljaka. Me­
đutim, nije ue moglo utvrditi 
tko ih je ubio. Mile Slavić-Pudlć 
bio je optužen i radi ubojstva 
Cvite Đurić iz Polače, ali za to 
je, zbog pomanjkanja dokaza, 
oslobođen.

r m lo M n  optsžbi
22. o. mj.. .pred Okružnim su­

dom održana je rasprava protiv 
šofera Nikole Pavasovića pok. 
Same, koji je 24. rujna o. g. ko­
lima pregazio 7 godina starog 
Zorana Lambašu. Budući da se 
za nesretan glućaj nije moglp 
dokazati krivica • šofera, sud ga 
je oslobodio od optužbe.

m m m  is n t i
24. o. mj. oko 10.30 sati u ulici 

Borisa Kidriča došlo je do teš­
ke saobraćajne nesreće. Tom 
prilikom su vatrogasna kola zah­
vatila Katu Kutnahovsfci, staru 
68 godina, koja je u onesvješte- 
nom stanju prevezena u bolnicu.

Njeno je stanje teško.
Iz vidi su u toku.

Više reda kod d o d jeljiva n ja  
p o tro šačk o g kredita

15. X. o. g. došao sam u Narodnu 
banku — filijala Šibenik i zat­
ražio formulare za dobivanje po­
trošačkog kredita. Tada mi je 
rečeno da je davanje istih oibu- 
sitavijeno', te da se vratim 26. X., 
kada će banka vjerojatno izda- 
vaiti potrebne formulare. Kada

Kroz to vrijeme, dok se for- 
rrrulari nisu izdavali, neka su ih 
dobili, ispunili i primili ček na 
zatražene sume, pa sam pritom 
pomislio: među prvima sam, ne 
6u dugo čekati.

23. o. mj. pošao sam kod di­
rektora Nar. banke s namjerom

sam došao navedenog dana, pro- da mi se objasni zašto moja molba
čitao sam na tabli, koja se nala­
zila na šalteru, da će se formu- 
1-ari izdavati počam od 1. XI. o. 
g. Tada sam se vratio, uzeo for- 
aniulare, A ponio ih i istoga dana 
predao.

iielu

Poslovanje u 
trgovačkim i 

brijačktm rad­
njama 28., 29. i 
30. studenoga

Trgovinako-ugostiteljsko ko­
mora za grad i 'kotar Šibenik 
oba vi ješ lava građanstvo da će tr­
govačke prodavaonice i brijaćke 
radnje poslovati u dane praz­
nika Republike prema slijedećim 
rasporedu:

Prodavaonice voća i povrća: U 
nedjelju 28. o. mj. od 7 do 12 
sati, na Dan Republike bit će 
zatvorene, dok će 30. o. mj. po­
slovati od 7 do 12 sati.

Prodavaonice mesa: U nedjelju
28. od 6 do 12 sati, na Dan Re­
publike i 30. o. mj. ne će pošto­
vati.

Prodavaonica kruha: 28. o. mj. 
od 6 do 12 sati, na Dan Repu­
blike bit će zatvorene, dok će 30. 
o. mj. poslovati od 7 do 10 sati.

Prodavaonice živežnih namir­
nica: 28.'0. mj. od 8 do 12 sati,
29. i 30. o. mj. ne će poslovati.

Prodavaonice industrijske ro­
be: One ne će poslovati 28., 29. 
f  30. o. mj.

Prodavaonice mlijeka: Radnje 
će poslovati 28., 29. i 30. o. mj. 
od 7 do 9 sati.

Brijaćke radnje bit će otvore­
ne 28. o. mj. od 8 do 12 sati, 29. 
ne će raditi, dok će 30. o. mj. 
vršiti dežurstvo samo neke rad­
nje, od 8—12 sati.

^  .
OTKRIVEN KRADLJIVAC 

RUBLJA
U posij ednje vrijeme u Šibeni­

ku su učestale krađe rublja i o- 
dijela sa sušila.

Ubrzo su organi Narodne mili­
cije ušli u trag kradljivcu i pri­
krivaču. Uhvačen je kradljivac 
Ivan Erceg iz Lozovca i prikri­
vač Mirko Poljak iz Šibenika. 
Ukradeno rublje je povraćeno 
vlasnicima.

Josip Veldić

Za posljednjih mjesec dana 
prošlo je kroz šibensku luku ne­
koliko domaćih d Stranih (bro­
dova.

Domaći brod »sava« krcao je 
borovu građu za Tursku, »Make­
donija« 2200 t olova i magnezita 
za luke Sjeverne Evrope, »Her­
cegovina« jelovu građu za Tur­
sku, i»Slovenija« 1200 .olova za 
SAD, »Krka« i »Drava jelovu 
građu za Tursku, »Crna Gora« 
2000 t  olova feromangana i biz­
muta za SAD, »Hrvatska« 100 t 
feromangana za SAD, »Romani- 
ja« i »Sutjeska« raznu drvenu 
građu za Njemačku, Englesku i 
Alžir.

Od stranih brodova boravili 
su talijanski brod »Paolo Ando- 
lo«, koji je vršio ukrcaj jelove 
grade za Napulj, švedski . brod 
»Adria« 1025 t  kromovog kon­
centrata za Švedsku, talijanski 
»Francesco« jelove građe za Na­
pulj, Švedski »Tunisia« 500 t 
kromove rude za Švedsku, ame­
rički »Helena Lykes« 3000 t olo­
va i 5000 barita za SAD, eng­
leski »Eniđ«, izraelski »Kineret« 
i talijanski »Teresa Cosulich« re­
zane drvene građe za Tursku, 
dok je turski brod »Selčuk« 
iskrcao 1300 t  manganove r u ­
de.

U luci se nalazi američki brod 
»Seagarden«, koji vrši iskrcaj 
10.000 t pšenice, dovezene iz 
SAD.

još nije riješena. Drug direktor 
mi je odgovorio da pričekam iz­
vjesno vrijeme, jer da i drugi 
čekaju po mjesec i više dana, 
dok na njih dođe red. Nadalje 
mi je rekao, da ći1 navrijeme 
biti obaviješten đopdsnom kar­
tom. Potom sam se zahvalio i 
otišao. U međuvremenu su tri 
moja .poznanika “ predala svoje 
dokumente za dobivanje kredita 
(od 19. do 21. o. mj1.), te su 23. o. 
mji. primili čekove i kupili robu.

Pitam se, da li je kod Narod­
ne banke potreban red u rješa­
vanju molbi za dobivanje kre­
dita samo za neke ili pak za sve 
one koji zajam traže. M.

a
v

„Šibenska revija
Ovih dana izlazi iz štampe 

»Šibenska revija«, časopis Udru­
ženja šibenskih studenata. Caso- 
sopis (donosi niz zanimljivih 
članaka, novela, pjesama i li­
kovnih priloga. 'U ovom broju 
štampani su radovi Vojima Jeli- 
ća, Vladimira Popovića, M. Fri- 
ganovića, I. Livakovića, P. Bilu- 
šića i drugih, te likovni prilozi 
akademskih Slikara J. Roče, De­
spota i Ružica.

Cijena je pojedinom primjer­
ku 50 dinara.

hastup akrobate nieksića
Aerokiub Šibenik organizira 

29. ili 30. o. mj. (prema povoljnim 
vremenskim prilikama) priredbu 
na kojoj će nastupiti naš poz­
nati akrobata Dragoljub Aleksić, 
koji će u 11.30 sati na obali od 
hotela »Kika« <fb (gradske ribar­
nice izvesti nekoliko akrobat- 
skih točaka 'ispod aviona u letu.

Zašto slab interes 2a izložbu 
regulacionog plana Šibenika?

Prošle nedjelje boravio je u 
našem gradu projektant regula- 
cionog plana Šibenika ing. Dra­
gan Boltar, koji je tom prilikom 
u svom predavanju iznio glavne 
karakteristike regulacionog pla­
na. Nažalost, to predavanje odr­
žano je pred malim brojem 'po­
sjetilaca. Iako je ono ibilo nami­
jenjeno diskusiji i kritici, učešće 
je uzeo samo jedan građanin.

Pooznata je činjenica da se u 
gradU počne diskutirati, a ponaj­
više kritizirati onda, kad se ne­
što započne graditi. Iako tada 
padne i neumjesnih primjedbi, 
one nisu u stanju da se usvoje, 
jer su skopčane sa teškoćama 
same građevine. Ta kritika nije 
slučajna, već je to redovita »po­
java u našem gradu. Sada se 
pruža dobra prilika svim građa­
nima da preko ove izložbe upo­

znaju buduću regulaciju grada i
0 njoj dadu, svoje mišljenje. To 
je u jedno želja i samog projektan­
ta, Odjela za komunalne poslove
1 njegovih suradnika. Osim toga, 
treba da građanima leži na srcu 
buduća izgradnja i razvitak gra­
da. Svi prijedlozi, savjeti i pri­
mjedbe veoma dobro će doći, ka­
ko bi se sve ono opravdano uze­
lo u razmatranje.

'Danas se regulacija više - ma­
nje nalazi u završnoj fazi, te je 
potrebno da se čuje konačna ri­
ječ. Svakako da su građani naj­
pozvaniji da dadu svoje even­
tualne primjedbe i mišlie.ija. 
Radi toga izlagači su bili mišlje­
nja da se izložba produži '<3o 5. 
XII. kako bi se građani što bolje 
upoznali regulacionim planom.

M. M—ić
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Privredna pitanja

Stanje našeg tržišta i kretanje 
cijena u ovoj godini

Na nedavno održanom plenu­
mu Trgovinske komore NRH, 
razmotreno je stanje našeg trži­
šta i kretanje cijena u ovoj go­
dini u svrhu ustanovljenja 
stvarnih razloga koji su utjecali 
na sadašnju tržišnu situaciju.
Kad govorimo o razvitku i kre­

tanju privrede, moramo imati 
neprekidno pred očima-, jednu od 
osnovnih ekonomskih istina; da 
je razvitak ^tržišta ovisan o raz­
vitku proizvodnih 'snaga, 'te da 
uvjeti proizvodnje diktiraju raz­
mjenu, dakle i stanje na tržištu.

(treba uvoza nekih poljoprivred- 
no-prehramlbemih artikala. S 
druge, pak, strane naša indu­
strija još nije u mogućnosti da 
izvozi potrebne količine gotovih 
•proizvoda.

Naš privredni razvitak, koje­
mu je osnovno obilježje snažna i 
dinamična industrijalizacija sa 
svim svodim popratnim (pojava­
ma, odražava se neminovno na 
razvitak i formiranje našeg unu­
trašnjeg tržišta.

Do (1951. godine .tržište je (bil'O 
odraz administrativnog načina

Za razumijevanje obima i 
strukture tržišta, pužno je baciti 
pogled bar ha neke historijske 
oslove u kojima su se razvijale 
proizvodne snage kod nas.

Jugoslavija je prije oslobođe­
nja bila pretežno zaostala a- 
grama zemlja. U razvoju nakon 
oslobođenja promjena privredne 
strukture vršila se tempom koji 
ji bio nepoznat u ranijem peri­
odu. Naročito od 1947. godine 
zabilježen je snažan Industrijski 
razvitak i naša se zemlja pret­
vara u agrarno-industrijsku. Te­
žište razvitka .proizvodnih sna­
ga predstavljala je bazična-inđu- 
strija, jer od nje zavisi .razvitak 
ostalih privrednih grana, a i ta­
kav su razvitak zahtijevali inte­
resi naše narodne obrane,, naro­
čito poslije prekida š kominfor- 
movskim zemljama.

istovremeno s razvitkom indu­
strijske, došlo je do relativnog 
zaostajanja poljoprivredne pro­
izvodnje, što je uglavnom nor­
malna pojava u procesu indu­
strijalizacije privredno zaostale 
zemlje. Ukupna poljoprivredna 
proizvodnja jedva dosiže pred­
ratnu, dok se ibroj stanovništva 
povećao, a struktura poljopriv­
rednog i ostalog stanovništva se 
bitno izmijenila.

Takav nagli razvitak proizvod­
nih snaga osobito, bazične indu­
strije izazvao je u privrednom 
životu naše zemlje određene e- 
.fconomSke pojave i promjene. No 
osim ovih normalnih pojava, 
koje su u proteklom razvoju 
pratile naš privredni razvitak, 
bilo je i izvanrednih od kojih 
je svakako najznačajnija eko­
nomska blokada kominformov- 
skih zemlja.

'Industrijalizacija zemlje tra­
žila je prije svega pojačani uvoz 
opreme i reprodukdonog materi­
jala, a nedostatna poljoprivred­
na proizvodnja (relativno zao­
stajanje, porast stanovništva, 
promjena strukture Stanovništ­
va) izazvala je potrebu uvoza 
nekih osnovnih poljoprivredno- 
prehramibenih proizvoda (pšeni­
ca i mast). Taj se uvoz zlbog po­
rasta stanovništva, a još više 
zbog naglog mjenjamja njegove 
strukture povećao u zadnjih 5 
godina do vrlo značajne količine 
za našu platnu bilancu.

Dakle, naše sadašnje stanje 
karakterizira nedovoljan izvoz 
poljoprivrednih proizvoda i po-

»Ši b e n s k i  l i s t «
organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda za grad 1 kotar 

Šibenik

Uredništvo, štamparsko poduzeće 
»Štampa«

Glavni
1 odgovorni urednik 

NIKOLA BEGO

Tekući račun: Narodna banke 
Šibenik broj 531—T—292

Rukopisi se ne vraćaju.

Pretplata za tri mjeseca Din 
120.—, pola godine Din 240.—, 
za 1 godinu Din 480.—.

privređivanja. Ta.j sistem, koji 
je u ono doba ibio potreban zbog 
znatno manjih proizvodnih mo­
gućnosti, odredio je vrlo uske 
okvire tržišnoj razmjeni robe, 
Sto se virio negativno održavalo 
u proizvodnji i u prometu, a na­
ročito u robno-novičanaim odnosi­
ma.

Godina 1951. predstavlja pre­
kretnicu, jer se pošlo putem 
slobodne socijalističke razmjene 
robe, koju treba da pokreću 
objektivni ekonomski zakoni po­
nude i potražnje, ali u okviru 
osnovnih proporcija društvenih 
planova. Taj prijelaz na slobod­
no tržište pokazao je niz pred­
nosti prema ranijem stariju. Me­
đutim, Zbog još uvijen slabo 
navijenih. proizvodnih snaga, 
zbog pretežno poljoprivrednog 
karaktera naše privrede i zbog 
niskog fonda lične potrošnje, na­
še je tržište usko i neelastično.

Zadržat ćemo se uglavnom na 
tržištu individualne potrošnje, 
ne zato što je to najkomplicira­
niji i  najosjetljiviji d'io našeg 
unutrašnjeg tržišta, već zbog to­
ga što se pojave i odnosi na tom 
tržištu neposredno odražavaju na 
životni standard ljudi.

Na formiranje tog tržišta dje­
lovali su već spomenuti speci­
fični faktori, koji prate naš di­
namični privredni razvitak ili 
su pak po njemu izazvani: jak 
porast pučanstva, promjena nje­
gove strukture, veći lični- do­
hodak, i t. d.

(Sve se te pojave obrazuju na 
tržištu i utječu na ponudu i po­
tražnju. Povećana potražnja o- 
sjeća se naročito na tržištu po­
ljoprivrednih proizvoda, a i ne­
kih industrijskih artikala indivi­
dualne potrošnje ((tekstil, obuća i 
t. dl), ali kojoj se za sada ne 
može udovoljiti u cijelosti, jer 
nije došlo do srazmjermog pove­
ćanja proizvodnje.

Međutim, naše tržište poljo­
privrednih proizvoda, koje zavisi 
prvenstveno od volumena i ka­
raktera poljoprivredne proizvod­
nje, te standarda ishrane u selu 
i gradu ima i svojih specifično­
sti1. Karakteristike 'tog tržišta 
kod nas jesu: relativno neznat­
ne količine poljoprivrednih pro­
izvoda koje seljak donosi na tr­
žište (oko 30% vrijednosti po­
ljoprivredne proizvodnje, dok u 
naprednim evropskim zemljama 
vlastita potrošnja sela iznosi od 
5 do najviše 26%), slaba komu­
nikaciona povezanost proizvod­
nih i potrošnih centara i neraci­
onalan dovoz proizvoda na tr­
žište. Zibog postojanja velikog 
broja lokalnih tržišta, veoma je 
'teško ušteladilti ponudu i potraž­
nju u cijeloj zemlji, a posljedica 
je toga neravnomjerni pri'ldv ro­
be na tržište, neujednačeno snafo- 
djevanje potrošačkih centara, a 
zatim velike razlike u cijenama 
između pojedinih potrošačkih

MALI OGLASNIK
Tražim jednosobni stan ili slič­

no. Može po mogućnosti biti 
stan od 2 prostorije ili jedne 
veće sobe. Bračni smo par bez 
djece. Plaća prema sporazumu. 

Električarska radionica, 
ulica Borisa Kidriča 49

centara. Zbog nedostataka .potre­
bnih uređaja (hladnjača i skla­
dišta) dolazi i do jakih sezonskih 
oscilacija cijena.

(Sto se, pak, tiče industrijske 
proizvodnje individualne potroš­
nje, ona se povoljno razvijala 
do 1949. godine, -no odonda je 
taj volumen u statoom opadanju, 
jer se ne koriste u potpunosti 
kapaciteti naše prerađivačke in­
dustrije žbog smanjenih moguć­
nosti uvoza reprodiulkcionog ma­
terijala i smanjenih količina' do­
maćih sirovina poljoprivrednog 
porijekla zbog sušnih godina. 
No već i sama orijentacija, koja 
naročito favorizira razvitak ba­
zične industrije izaziva određe­
ne pojave i promjene na tržištu.

Ako tome navedemo da su u 
1952. i 1953. godini korišteni ka­
paciteti prerađivačke industrije 
ovako:
tekstilna 61% 62%
kože i obuće 01% 61%
prehrambene 43% 58% i t. d.

(Podaci Saveznog zavoda za 
planiranje)
tada je potpuno jasno, da se s 
porastom, potražnje nije uspore­
do povećala i ponuda, artikala 
individualne potrošnje, što se 
neminovno odrazilo najprije na 
tržištu, a zatim na samu proiz­
vodnju. Naime, nedostatak indu­
strijskih artikala za selo, nije 
poidisticao poljoprivrednu proiz­
vodnju, jer je na taj način sma­
njena materijalna osnovica za 
jaču ekonomsku razmjenu 
selo-'grad1. , /Na (našem tr ­
žištu, koje je 'oslobođe­
no administrativnih stega, susre­
ću se pojačani kupovni i ne­
dovoljni robni fondovi, izloženi 
čestim fluktuacijama, uglavnom 
zbog stanja našeg platnog bilan­
ca i neradnih godina.

Takovo stanje rađa bez sum­
nje i inflatorne tendencije i in­
flatorna kretanja što je sasvim 
normalna i logična ekonomsko 
financijska pojava u situaciji 
kakova je naša.

•Uslijed toga na našem tržištu 
odigrava se istovremeno slijede­
ći proces: manja ponuda robe 
od potražnje, smanjen srazmjer- 
ni udio pojedinog potrošača u u- 
kupnoj potražnji i zbog toga ci­
jene rasllu. Tito načinom .one 
usklađuju ponudu i potražnju, 
odnosno rofano-novčane odnose.

Nedovoljne količine robe uz 
tako povišen nivo cijena, rađaju 
r  druge posljedice. One osobito 
pogoduju razvijanju momopolli- 
stičkih tendencija pojedinih po­
duzeća i individualnih proizvo­
đača. Uvozna ograničenja zbog 
deficitarnosti naše platne bilance 
također pojačavaju nestašicu ro­
be i podržavaju monopolni polo­
žaj domaćih proizvođača. Zbog 
monopolnog položaja i visokih 
cijena, poduzeća nisu stimulira­
na na povećanje proizvodnje i 
produktivnosti, jer i bez toga 
mogu dohodak i dobitak ostvari­
ti. Dakako da i monopol na taj 
način djeluje na sužavanje trži­
šta. No unatoč svemu, prijelaz 

na slobodno tržište pokazao je 
opravdanje i niz prednosti prema 
ranijem tržištu.

ZAVRŠENO PRVENSTVO .
UČITELJSKE ŠKOLE 

U KOŠARCI

U prošlu nedjelju završeno je 
prvenstvo učiteljske škole u ko­
šarci. Od 6 ekipa, ikoje su se 
takmičile, nakon zanimljivih su­
sreta, prvo mjesto osvojila je e- 
kipa IVa razreda, i to bez pora­
za. Pobjednici, su nastupili u sa­
stavu: Grbelja; Troskot, Uzelac, 
Miletić i Copić.

U. D.

Tako je u odnosu na ađmini-Prije svega došlo je do uskla- 
đenja robno-novčanih odnosa i 
povlačenja tezauniranih viškova 
sa sela, te usprkos svim fluktu­
acijama, do pravilnijeg , odnosa 
u cijenama. Slobodno tržište je 
približilo proizvodnju potrebama 
potrošnje i time utjecalo na po­
boljšanje kvaliteta i asortimana- 
ro'be. Elastičnije djelovanje, ci­
jena otklonilo je pojave nestaši­
ce robe i tržište je dobilo mir­
niji, stabilniji izigled i pored 
toga, što je stabilizacija izvrše­
na na višem nivou cijena. Ko­
načno je omogućeno, da se na 
•tržištu mjere i procjenjuju re­
zultati rada pojedinih grana i 
poduzeća, i da se na taj način 
vodi više računa o prođufctivno- 
sitii rada i rentabilnosti poslova­
nja. _

strativno upravljanje privredom 
Učinjen ogroman, napredak; 'ali 
se. time nisu mogli izmijeniti 
•materijalni okviri, koji diktiraju 
odnose na našem unutrašnjem 
tržištu, nlllti su se mogli otkloniti 
svi poremećaji, koji rezultiraju 
iz još' uvijek izihzetne raspodjele 
nacionalnog • dohotka.

Ova taraftfca analiza -razvitka .i 
odnosa na tržištu, bila je prijeko

potrebna, ako se želi dati objek­
tivna ocjena sadašnje . situacije 
tržišta, a naročito kretanja cije­
na u ovoj godini, jer bi se druk­
čije virio lako moglo izložiti o- 
pasnosti, da se jednostrano, ne­
objektivno i nenaučno prikažu 
neke aktiuelhe ekonomske pojave 
kod nas.

(Svršetak u idućem broju)
D. T.

€ >  I I  T
Hrvatsko-slovenačka nogometna liga

Katastrofo u Ljubljani

fflttM omladine na
Već rujanski dani postavili su 

pred nas razne oblike vanškol- 
skog rada.

Mi smo ih prihvatili.
Literarna sekcija koja postoji 

pri našoj školi, počela je s anali­
zom umjetničkih ostvarenja i 
časopisom »Polet«, tragajući za 
putevima stvaranja i književnim 
komponentama. Uskoro će izaći 
i Zbornik radova ove i gimnazij­
ske literarne sekcije.

Osnovani su i seminari. Đaci 
se, tako reći, masovno bave ša­
hom i tfiisfcullturom. (Uskoro 
mislimo održati srednjoškolsko 
takmičenje u šahu i košarci.

OKUD" »Mate Bujaš« uvježba­
va komad »Vino čini dobru vo­
lju, afi ne čini pamet bolju«, i 
neke manje aktovke i kola, te se 
misli sa tim programom nastu­
piti u Vodicama.

Osim toga, školska omladina 
preko svojih predstavnika aktiv­
no učestvuje u radu školskih or­
gana i tom prilikom ona daje 
svoj udio'u poboljšanju nastave 
i uspjeha u školi.

Josip Grbelja

Biciklisti 
se bude

• U subotu 27. o. mj. u 18 sati 
u prostorijama Automoto dru­
štva održat će se sastanak svih 
biciklista u gradu. Na tom sa­
stanku raspravljat će se o sa­
dašnjem stanju biciklističkog 
sporta u Šibeniku, koji je u zad­
nje vrijeme potpuno zamro. Ta­
kođer će se izabrati novi uprav­
ni odbor .biciklističkog društva,

U nedjelju je u Ljubljani 
momčad »Šibenika« odigrala svo­
ju posljednju utakmicu jesen­
skog dijela takmičenja u hrvat- 
sko-slovenačkoj nogometnoj li­
gi. Ovoga puta »Šibenik« je, na­
stupivši bez ozlijeđenog Batimice 
i kažnjenih igrača Tambače i 
Jelenkovića, doživio svoj najve­
ći poraz u prvenstvu u omjeru 
1:7. Jedini zgoditak za »Šibenik« 
postigao je Zorić u H. poluore- 
menu ikod stanja 5:0 za domaći 
tim. Pred oko 2500 gledalaca su­
dio je Jeiinak iz Zagreba, Igralo 
se na veoma,teškom i djelomično 
smrznutom terenu.

U toku čitave utakmice doma­
ći su bili premoćnij i, ma da je i 
»Šibenik« imao nekoliko povolj­
nih prilika za postizanje zgodita­
ka. »Šibenik« je igrao i suviše 
beskrvno, slabo i sa malo zala­
ganja, To osobito vrijedi za na­
stavak igre, kada su domaći 
stalno opsjedali Bašićeva vrata 1 
u tom razdoblju postigli četiri

zgoditka. Kod »Šibenika« nitko 
se nije istakao dobrom igrom. 
Poslije ovog poraza, »Šibenik« 
je na kraju prvog dijela takmi­
čenja zauzeo pretposljednje mje­
sto sa negativnom gqldiferenci- 
jom 16:23.

U ostalim susretima postignu­
ta su ovi rezultati: Kladivar — 
Rijeka 0:2, Željezničar — Split 
0:1, Sagesta — Branik 1?1, Ulja­
nik — Tirešnjevkia 0:0 i Borovo — 
Tekstilac 3:1.

T a b l i c a

TREŠNJEVKA
RIJEKA
SPLIT
BOROVO
TEKSTILAC
LJUBLJANA
SEGESTA
ULJANIK
BRANIK
Že l je z n ič a r
ŠIBENIK
KLADIVAR

11 6 3 .2 24:10 15 
11 6 3 2 11: 6<15 
i i  7 1 3 19:14 15 
11 7 0 4 20-12 14 
11 5 3 3'15T4 13' 
1-1 5 2 4 25:14 12 
11 5 1 5 ~17j:l7 11 
11 3 3 5 10:12 9 
11 3 2 6 16:22 8 
11 4 0 7 17.27 8 
11 3 1 7 15:23 7 
11 2 1 8 14;33 , 5

80 godina fizičkog odgoja 
u školama

Prije osamdeset godina uveden 
je u naše škole fizički odgoj kao 
obavezan predmet.

Za uvođenje tog predmeta u 
školama najzaslužniji je Josip 
Premru, koji je kao direktor je­
dne škole u Zagrebu uveo fizički 
odgoj u svoj zavod. Mnogi su 
pošli njegovim • primjerom. 
Premda austrijskom i mađar­
skom režimu nije išlo u prilog 
da se naša omladina tjelesno 
razvija, napori tih ljudi su uro­
dili plodom i otnaig osamdeset 
gofidna u sve škole u Hrvatskoj 
uveden je fizički odgoj kao o- 
bavezan predmet.

U čast 80-godišn-jice uvođenja 
fizičkog odgojia kao obaveznog 
predmeta, sve škole u NR Hr­
vatskoj organizirat će razne

prvenstvo škole u raznim sport­
skim disciplinarna, kao U "stol­
nom tenisu,' malom rukometu i 
drugim igrama. Takmičenje će 
trajati mjesec dana.

Dosad je završen jedan dio 
natjecanja i to u stolnom teni­
su, Najbolji uspjeh pokazala je 
ekipa VHc razreda. Dobrom i- 
grom su se istakli- Bojan Krva­
vica, Jere Mmđe i Branko Gu­
lim. Momčad VlIIc razreda je 
također prikazala dobru igru.

Gd ostalih sportskih igara ma­
li' rukomet je postao osobito po­
pularan među školskom omladi­
nom, koja nestrpljivo očekuje 
početak prvenstva.

Tako će i omladina ove škole

a na Dan Republike bit će prire­
đena cestovna biciklistička utr­
ka na relaciji Šibenik — Jadr-

spoiitske priredbe i natjecanja. 
Tako će prva osmogodišnja ško­
la u Šibeniku sudjelovati u pro­

pokazati svoju spremnost da i 
na ovom važnom poljiu odgoja 
pridonese svoj udio/

tovac — Šibenik. slavi. Tom prilikom održat će se 2. Juras
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RADNI KOLEKTIV

TV O R N ICE ELEKTRODA I FEROLEGURA
Šibenik

upućuje radnim ljudima sela i grada drugarske 
čestitke povodom

29. NOVEMBRA
DANA REPUBLIKE

pozivajući ih da i dalje nesebično rade na socijalističkoj
izgradnji.

R A D N I  K O L E K T I V  

»K R K A«

Svim radnim ljudima 
grada i kotara Šibenik

industrija za proizvodnju i promet 
prehrambenim artiklima — Šibenik č  e  s  i  i  i  a

p  č e s t i t a  
radnim ljudima grada i kotara 

Š I B E N I K

Oeliiii praznili naroda S u g o sla viie
29. novem bra

D A N  R E P U B L I K E R a d n i  k o l e k t i v
Gradjevnog poduzeta ,,RA0“ - Šibenik

Svim našim poslovnim prija* 
teljima i radnim ljudima 

grada i kotara Svim svojim potrošačima, te radnom
, K O T E K S ‘ 

Poduzete za promet kožom

č e s t i t a narode grada i kotara NAKUPNNA STANICA - ŠIBENIK
PRAZNIK 

29. novembra
„ V in o p lo đ “ 

poduzeće za promet 
alkoholnim i žestokim 

pićima * Šibenik

čestita

D a n  R e p u b l i k e
Radni kolektiv

Gradskog vodovoda

Svim svojim mušterijama i 
radnom narodu grada 

i kotara
č e s t i t a

D an Republike



PRAZNIK ■
NARODA JUGOSLAVIJE

• 29. NOVEMBRA
čestita  svim svojim potrošačima i radnim iju- 
dima socijalističke Jugoslavije

»GRADSKI
MAGAZIN«

ŠIBENIK

n i  Poduzeće za promet 
prehrambenim artiklima

Š I B E N I K

č e s t i t a  građanima grada i kotara Šibenik

D A N  R E P U B L I K E  
29. novembra

želeći nove uspjehe u socijalističkoj izgradnji
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Klnopoduzete - Šibenik Svim svojim poslovnim 
prijateljima i građanima

Svim svojim poslovnim 
prijateljima i radnim ljudima

grada i kotara
Šibenika

čestita čestita
č e s t i t a

svim svojim Veliki praznik naroda
posjetiocim a 29- novem bra JUGOSLAVIJE

2 9 . N O V E M B R U D a n  R e p u b l i k e 29. novembra
R O Đ E N D A N  N A Š E Radni kolektiv

R E P U B L IK E Pilana i tvornica sanduka 
Šibenik

Tvornice tekstila i trikotaže 
> ,J A D R A N K A “ * Šibenik

m m  m i t
"KORNAT"

ŠIBENIK
POVODOM

DANA
REPUBLIKE
upućuje svim poslovnim 
prijateljima i radnim 
ljudima kotara i grada 
srdačne čestitke.

S v im  r a d n im  lju d im a R A D N I  K O L E K T I V

socijalističke Jugoslavije T R G O V A Č K O G  P O D U Z E Ć A

„KORNAT" -  ŠIBENIK
č e s t i t a

č  e  s  i  i  t a

29. NOVEM BRA svim građanima

Praznik naroda Jugoslavije građa i Kotara

P o m o r s k o  g r a đ e v n o  p o d u z e ć e  _
Th/1NK £  P  Uft

Š i b e n i k 2 0 .  :

iiZ G R A D N JA l
GRAĐEVNO PODUZEĆE - ŠIBENIK

č e s t i t a

29. novembra

DAR REPUBLIKE
Svim građanima 
grada i kotara 
Šibenik
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Radnom narodu
grada i kotara

čestita

29- novembra
Dan
Republike
„OTPAD"

poduzeće za promet otpacima 
Šibenik

Svim svojim 
mušterijama

č e s t i t a

29. novembra
IDE

Obrtno poduzeće
„Dane R o n Ee v ir — Šibenik

TRlUlDf - SlHllt
Međunarodno otpremništvo 

čestita
svim svojim mušterijama 
i poslovnim prijateljima

Dan
Republike

Miesno
sindikalno vijeće

ŠIBENIK
čestita

trudbenicima grada 
i  kotara

DAN r e p u b l i k e :
želeći im nove uspjehe na socijali­

stičkoj izgradnji

Svojim mušterijama, te radnom 
narodu grada i kotara Šibenik

čestiti

29. m I
Transportno poduzeće

Jadran" - Šibenik

n ralin lira ini i

Ć «  29. NOVEMBRA

prazi sii iugoslavenskih Nroda t a

RADNI KOLEKTIV

L O Z O V A C

POVODOM

DANA
REPUBLIKE

| upućujemo svim radnim ljudima 
srdačne čestitke sa željom da 
postignu još veće uspjehe u 
razvitku svoje socijalističke 

domovine.

R adn i k o le k tiv

Ivomicelahih metala
ŠIBENIK



POVODOM

29. NOVEMBRA
DANA REPUBLIKE

upućujemo svim radnim ljudima srdačne čestitke sa 
željom, da postignu još veće uspjehe na razvitku svoje 

komune i čitave socijalističke zajednice.

NARODNI ODBOR 
GRADSKE OPĆINE ŠIBENIK

NARODNI ODBOR KOTARA ŠIBENIK

č es tita

svim radnim ljudima kotara i grada

VELIKI

PRAZNIK NARODA JUGOSLAVIJE
29. novembra
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Š I B E N I K

č e s t i t a
svim građanima grada 

i kotara

Dan Republike
29. novembra

Narodni odhor općine Šibenik
V a n j s k i

č e š t i t a

Dan Republike
radnom narodu grada i 

kotara - Šibenik

m e
kotara Šibenik

čestita
radnim ljudima grada i kotara

29. NOVEMBRA
RO ĐENDAN NAŠE  

REPUBLIKE

„SIPAD”
zeće za iavoa drveta Soraievo
Stovarište Šibenik

č e s t i t a

svim trudbenicima praznik

29. novembra

29.

X I.

Svim našim potrošačima 
i poslovnim prijateljima

č e s t i t a
Praznik 29. novembra

P o d u z e ć e  ,.V O Ć E '‘ - Šibenik

§  W A M Hi ^
TISKARSKO-KNJIGOVEŽARSKO PODUZEĆE Š I B E N I K

Č E S T  i T A
svim svojim poslovnim 

prijateljima i radnim ljudima 
grada i kotara

D U  R E U M E  - 29. ROIEIIBU
GRADSKI I KOTARSKI KOMITET SKH ŠIBENIK

' ’ Č e  S :t i t j g t l  ;.r

PRAZNIK NARODA JBOOS^AVOJE 

DAN REPUBLIKE 

. 29. n o  v e m b r a

svdm članovima SK i  radnom  narodu grada i kotara .

1943
SOCIJALISTIČKI SAVEZ RADNOG NARODA 

ZA GRAD I KOTAR ŠIBENIK

c^.e ' š  t - i - t  a

svim  rarin' ir ,iju  lim a  grada i kotara 

VELIKU PRAZNIK <N ARODA W G O Š L a VLJE 

D A j j f  R E PvU B L I K  E

želeći im još više uisipjeha u izgradnji socijalističke domovine

INDUSTRIJA POKUĆSTVA NOVI SAD
PRODAVAONICA ŠIBENIK, V lad e . P erana  17.

Bračnih kreveta dužine 140 cm (za osobu i po) sa šuštama 
Noćnih ormarića, psiha, sjedalica i dr.

Iz ra d b a  so lid n a , c ije n e  v e o m a  s n iž e n e  f

Svim našim potrošačima i radnim ljudima mada i kotara
č e s t i t a m o

29 . NOVEM BRA - DAN REPUBLIKE


